

Talman
Telefonas: CHELSEA 5152

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis
Leidžiama kas Pėnyčia
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
Suvienijose Valstijose \$1.50
Kitose Viešpatystėse \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

T E V Y N Ė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

The Lithuanian Weekly „Tėvynė“
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgelutė, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

No. 40 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918. New York, N. Y. Spalio (October) 6, 1922. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875. Vol. XIII

Ivairios Žinios

TURKAI SPIRIASI.
Nežiurint visų Anglijos ultimatumų, kuriuose buvo reikalaujama, kad Turkų nacionalistai tuojaus apieštinėtų neįtrauktą zoną, tačiau turkai irgi atsikirsdami notomis vis lindo giliau ir giliau į neįtrauktą zoną, kurią pagaliau beveik visą užėmė, apsupdami Angliu kariuomenę iš trijų šonų. Nors Angliai pareiškė Turkų nacionalistams, kad įžengimas į neįtrauktą zoną reikš pradėjimą karo prieš Anglią, tačiau ligi šiol susirėmimų dar neįvyko, nežiurint, kad turkai užėmė visą neįtrauktą zoną. Yra manoma, kad Anglija nenorinti karo ir net nusileidimais mėgina to išvengti. Vienok atmosfera labai įtempta ir mažiausias svarbesnis įvykis gali uždegti karo gaisrą.

Pradėjus turkams briaunius linkui Dardanelių ir patys Francuzai išsigando ir tuojaus pasiuntė savo atstovus pas Mr. Stafa Kemel, pataidant jį am sustabdyti savo žygius ir atsitraukti iš neįtrauktos zonos. Taipgi ir Amerikos Valstybės Sekretorius Hughes išleido oficialų pareiškimą, kad dabartinė neįtrauktą teritorija turi pasilikti ir kad tautinių ir religinių mažumų teisės turi būti apsaugotos turkų atmušose dalyse. Tuo tikslu Amerika pasiuntė į Konstantinopolį vice-admiralą Andrew T. Long, vadą Suv. Valst. laivyno Europos vandenynuose, vadovavimui laivyno operacijų, jei prisiėtų reikalo koperuoti su kitų šalių laivynais apsaugojimui Amerikos interesų Turkijoje.

Spalių 2 d. atėjusios žinios iš Konstantinopolio skelbia, kad Turkų nacionalistai sulaukė savo žygiavimą ant Čanak ir žingsninti pradėti derybas, vienok rei kalauja, kad graikai tuojaus apieštinėtų visą Trakų apylinkę. Anglai šitą turkų žygį aiškina tuomi, kad buk turkai nori tik laimėti daugiau laiko, kad užėmus virtresnes pozicijas ir todėl patys Anglai skubiai gabena savo kariuomenę į Čanak apylinkę ir tvirtina pozicijas atrėmimui galimų turkų puolimų.

Taipgi ateina žinių iš Londono, kad Rusai sutraukė savo 5 divizijas į Kaukazą, manoma, su tikslu eiti turkams į pagalbą. Tuo tarpu pati Francijos valdžia pripažįsta, kad ji suteikusi karo reikmenų mažajai entantai, daugiausiai Lenkijai ir Rumunijai, net už 200 milijonų frankų, kad galėtų tinkamai atsispirti prieš Rusus, jei tie stotų Turkams į pagalbą.

Buvo žinių, kad Turkų nacionalistai reikalavę rezignuoti nuo sosto Turkijos Sultano, kaip pataikuno

Santarvei, tačiau Sultanas griežtai atsisakęs tai padaryti.

GRAIKIJOS KARALIUS ATSAKĖ SOSTO.

Delei kilusių Graikijos sukilimų prieš karalių Konstantiną, privertė karalių atsakyti sosto, kuris išvažiavo į Italiją. Graikijos valdomo sosto užėmė Konstantiną sumus Jurgis ir matomai su tuomi sutinka visa Graikų Tauta, nes revoliucijinis kareivių ir jureivių komitetas, kuris laikinai užėmė valdžią, su tuomi sutiko.

Spalių 1 d. galutinai sudaryta naujas ministrų kabinetas su premieru Zaimiu priešakyje. Taipgi pakviesta Graikijai į tarnybą pirmiausia valdės Graikiją Venizelos, kuomet karo metu karalius Konstantinas buvo išvytas iš Graikijos. Ir šitas užsitarnavęs Graikijos diplomatas sutiko atstovauti Graikiją užsienio valstybėse, kad grąžintų visos Santarvės simpatijas jo tėvynei.

JAPONŲ KARIUOMENĖ PASITRAUKĖ IŠ SIBIRO.

Pranešama iš Tokio, kad Japonijos kariuomenė galutinai pasitraukė iš Sibiro, kuri buvo okupuota nuo pat bolševikų valdžios įsikurimo Rusijoje.

Vienok bolševikai kaltina japonus, kad jie atsitraukdami iš dalinio ginklus ir amuniciją baltgvardiečiams, tuomi suteikdami galimybės įkurimui naujos buferinės valstybės.

TAUTŲ SAJUNGOS SUSIRINKIMAS UŽSIBAIGĖ.

Rugsėjo 30 d. užsibaigė Sąjungos trečias visuotinis susirinkimas. Šiame savo susirinkime Sąjunga beveik nieko svarbaus nenuveikė. Svarstė ir išsprendė tik keletą antraeilės svarbos klausimų, daugiausiai savo vidujinio sutvarkymo reikalais. Tiesa, buvo pakeltas nusiginklavimo klausimas, tačiau juomi tik pasiginčytai ir priimta komisijos raportas su tulomis mažai reikšmės turinčiomis rekomendacijomis ir tuomi viskas baigėsi.

Tarpe svarbesnių nutarimų galima paminėti sekančius: a) galutinai užbaigta Vilniaus ginčas, atiduodant Vilnių Lenkijos globon; b) užtikrinta Austrijai finansinė pagalba; c) išspiesta nekurių mandatų klausimas; d) priimta Vengrija Sąjungon; e) išrinkta ne nuolatiniai Tarybos nariai, padauginant juos ligi šešių, vietoje ligi šiol buvusių trijų; f) išspiesta biudžetis sekamiems metams, kuris siekia \$5,040,000; g)

sutvarkyta naujas paskirstymas mokesnių, padalijant jas net į 944 dalis, kurių kiekviena siekia 26,000 Šveicarijos frankų ir tt.

Ne pastoviaisiais Tarybos nariais išrinkta: Brazilija, Ispanija, Uruguajus, Belgija, Švedija ir Kinija. Pastoviaisiais Tarybos nariais yra ir visuomet bus tik Anglija, Francija ir Italija.

DAR 80,000 ANGLIAKASIŲ STREIKUOJA.

Pietvakarinėje Pensilvanijoje dar ir ligi šiol streikuoja apie 80,000 minkštųjų angliakasyklų angliakasių, kuriems kompanijos nenori pripažinti tų pačių sąlygų, kuriomis einant užbaigta kitų apylinkių streikai.

Vienok nežiurint, kad dar tiek daug angliakasių streikuoja, valdžios šaltiniai tvirtina, kad perėita savaitę anglių produkeiją per viršino produkeiją perėitų tos pačios savaitės laiku išprodukuota. Perėitos savaitės anglių produkeija siekia 11,600,000 tonų, arba arti milijono tonų daugiau, negu perėitais metais tuo patim laiku iškasta.

KANDIDATAI Į GUBERNATORIUS.

New Yorko valstijos politinės partijos nominavo savo kandidatus į valstijos gubernatoriaus urėdą ir į kitus svarbesnius urėdus. Republikonų partija nominavo kandidatu į gubernatorių dabar esantį gubernatorių Natham L. Miller, demokratų nominavo buvusį gubernatorių Alfred T. Smith, o socialistai nominavo Edward F. Cassidy. Republikonų ir demokratų partijų konvencijos priėmė nutarimus, kuriais reikalaujama blaivybės įstatymo modifikacijos, įvedant lengvus svaigančius gėrimus — alų ir vyną. Mat manoma tuomi galės patraukti daugiau balsuotojų, už savo partijų kandidatus.

PRIVERSTINAS KAREIVIAVIMAS RUSIJOJE.

Pranešama iš Maskvos, kad Rusų Tarybų valdžia įvedė priverstiną kariuomenėje tarnavimą kiekvienam tinkamam kariškai tarnybai vyruu tarpe 20 ir 40 metų amžiaus. Šitas priverstinio kariuomenėje tarnavimo įstatymas, sakoma, niekuomi nesiskiria nuo buvusio caro laikais įstatymo. Taipgi Rusijos Baltiko kariškais laivynas pradėjo savo reguliarus manevrus, kaip kad ir seniaus darydamo. Šitoki manevrai kariškų laivyno įvyksta pirmą kartą nuo revoliucijos pradžios. Vadinasi, militariu žvilgsniu nėra jokio skirtumo tarpe buvusios caro Rusijos ir dabartinės bolševikų Rusijos.

RUPINASI RUSIJOS TREMTINIAIS.

Tautų Sąjunga svarstė ar nebut galima surasti būdų sugražinimui apie 1,500,000 Rusijos tremtinių, kurie išbėgo iš Rusijos bolševikams valdžią paėmus į savo rankas ir kurie šiandien tebesiranda ištrėmimo kaimynėse valstybėse. Ne suradus galimybių užtikrinimui šiem tremtiniams saugaus gyvenimo sugrįžus Rusijon, priimta rezoliucija, kuria raginama busianti Sąjungos Taryba kooperuotis su įvairių valstybių valdžiomis, kad suradus atitinkamą užsėmimą šitiems tremtiniams.

— Nors Graikijos Karaliui Konstantinui prisėjo galutinai atsakyti sosto ir išvažiuoti iš savo tėvynės, vienok jam neteks vargo matyti, nes pranešama iš Paryžiaus, kad jisai yra įdėtinamą užsėmimą šitiems tremtiniams.

SMULKIOS ŽINUTĖS.

— Šešiasdešimt septintame Suv. Valst. Kongreso susirinkime, kurio posėdžiai užbaigta perėita savaitę, ta po įnešta į Atstovų Rumą 13,711 bilių, kurių 1,057 priimta.

— Pereitą mėnesį Amerikos Pagalbos Administracija maitino dar 10,500,000 badaujančių rusų. Tačiau su spalių 1 d. pradės teikti maisto tik apie vienam milijonui, nes kiti jau galės maisto susirasti iš šių metų Rusijos derliaus.

— Anglijos darbininkai priešingi naujam karui, kuris grumoja Anglijai dabartinuose susikirtimuose su Turkų nacionalistais.

— Pranešama iš Paryžiaus, kad dabartinėje Turkų nacionalistų armijoje tarnauja nemažas nuosimtis moterų.

— Pranešama iš Varšavos, kad Lenkija išpildžiusi savo pažadus, duotus Santarvei, kad ji suteiksianti savivaldą Silezijai, nes dabar jau tapo išrinktas Silezijos Seimas. Lenkai laimėję 34 vietas, o vokiečiai tik 14 vietų naujame Silezijos Seime.

— Pranešama iš Dublino, kad rugsėjo 30 d. galutinai užsibaigė Airijos pašto, telefono ir telegrafo streikas, kuris tęsėsi kelias savaites.

— 5,000 didžiųjų ežerų jureivių išėjo į streiką, tuomi išreiškdami protestą priešais įvedimą 12 valandų darbo dienos.

— Milionierius Charles W. Parsons nuteistas visam amžiumi kalėjimo už užmušimą streikuojančio gelžkelių darbininko George Lewis. Retai pasitaiko toki stebuklai Amerikoje, kad milionierius už tokius dalykus būtų nuteistas tokia sunkia bausme.

— Rugsėjo mėnesyje automobiliai užmušė 245 ypaty vienoje tik New Yorko valstijoje, priskaitant ir New Yorko miestą. Per pastaruosius 9 mėnesius automobiliai užmušė 1,370 ypaty visoje New Yorko valstijoje.

— Praneša iš Genevos, kad Gruzijoje kilusi revoliucija prieš bolševikų valdžią.

— Pranešama iš Rymo, kad vėl atsikartojanti sukilimai Albanijoje. Sakoma insurgentai sumušę valdžiai ištikimą kariuomenę.

— Pranešama iš Paryžiaus, kad kilusi smarki revoliucijos banga Serbijoje ir kad buk nužudyta karalius Aleksandras. Vienok Serbų atstovybė Vašingtone užginčiantas tas žinias.

— Nors Graikijos Karaliui Konstantinui prisėjo galutinai atsakyti sosto ir išvažiuoti iš savo tėvynės, vienok jam neteks vargo matyti, nes pranešama iš Paryžiaus, kad jisai yra įdėtinamą užsėmimą šitiems tremtiniams.

Lietuvos Žinios

PROF. JURGUTIS PASKIRTAS LIETUVOS BANKO VALDYTOJU.

Vašingtonas, IX. 29 d. (Elta) Prof. Jurgutis, Užsienių Reikalų Ministeris, paskirtas naujo valdžios steigiamo Lietuvos Banko valdytoju. Užsienių Reikalų Ministerio pareigas eis p. Ernestas Galvanauskas, Ministerių Pirmininkas.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS PRANEŠIMAS.

Šiuomi Atstovybė prašo Lietuvos piliečius, kurie dar nėra užsiregistravę, išsiėmę Lietuvos pasų neatidėlioti tai ligi paskutinių dienų, nes tokiu būdu Atstovybės raštinė būtų labai sutrukdyta ir jai būtų sunku laiku išsiuntinėti visiens pasus.

Kartu Atstovybė praneša, kad josios praėjusiam paskelbime iš rugpjūčio 8 d. buvo įsibrovusi klaida, bukit registracijos terminas sulig įstatymo baigiasi ne gruodžio mėn. 9 d., bet 1922 m. gruodžio mėn. 22 d. kas šiuomi ir atitaisome.

Lietuvos Atstovybė.

Iš Lietuvos Laikraščiu

— *Girtų keleivių neleis traukini.* Susiviekimo ministerija išleido įsakymą, kad girti keleiviai ir geležinkelių tarnautojai — nebus leidžiami į traukinį. Pastebėjus girtus keleivius, turi būti pranešama vyriausiam traukinio konduktoriui arba artimiausiam stoties viršininkui, kad sustatyty protokolą.

— *Ruošia naują geležinkelių tarifą.* Susisiekimo Ministerija ruošia naują geležinkelių tarifą. Jo išskaičiavimas bus pakeistas litais ir centais.

— Rugsėjo 4 d. Biržuose prasidėjo kilnojamoji ukioparoda. Parodoje yra gyvulių, paukščių, žemės ukioprankių, audimų ir mezginių, vaisių, grūdų, medžio ir molio išdirbinių skyriai.

Lietuvos Mokyklų Ateitis

PRADEDAMŲJŲ MOKYKLŲ INSTRUKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS.

Rugpjūčio 24—26 d. Švietimo Ministerijos rume įvykimo prad. mokyklų instruktorių suvažiavimas. Į suvažiavimą buvo kviečiami ir savivaldybių atstovai. Atvyko (visi) 26 instruktoriai, 13 apskričių ir miestų atstovai, vienas Seimo narys ir 1 Seminarijos mokytojas. Nuo Švietimo Ministerijos dalyvavo Ministeris prof. Juodakis. Prad. mok. Departamento Direktorius J. Vokietaitis ir du mokyklų vizitatoriai.

Dienotvarkės klausimai paskirstyti į tris dalis. Perskaicius keletą referatų priimtos rezoliucijos, kurių ištraukas dedame:

„1) *Naujos mokyklos* steigiamos nuo mokslo metų pradžios iki antro mokslo metų pusmečio pradžios. Reikalinga naujai steigiamųjų mokyklų skaičių ir jų vietus nustato apskričių švietimo Komisijos ir tuo reikalu sudarytas samatas įteikia apskričių valdyboms prieš sudarant savivaldybės metines samatas.

2) Naujai steigiamos mokyklos skirstomos į nuolatines ir laikinas mokyklas. Steigiant nuolatines mokyklas reikia atsižūrėti, kad mokyklos steigimo vieta atitiktų projektuojamam mokyklų tinklui, kad mokykla turėtų įstatymais nustatytą žemės plotą ir kiek leidžia vietos sąlygos — greičiau būtų parupinti mokyklai tinkami namai. Steigiant laikinas mokyklas turi būti atsižurima, kad mokyklos rajone būtų pakankamas norinčiųjų mokyklą lankyti mokinių skaičius. Mokyklos ar mokytojo butas turi atitikti minimumui reikala vimui, be kurių mokyklos negalima steigti.

Toliau išskaitliuojami įvairūs mokyklų ir mokytojų aprupinimo reikalai.

„2) *Pradedamųjų mokyklų instruktoriai* turi būti pastatyti į tokią padėtį, kad visą laiką galėtų pašvesti mokymo reikalams. Be to dar yra būtinas reikalas per švietimo ministerijos organą „Šviet. Darbą“ teikti mokytojams nurodymų, kaip eiti mokslas iš laikinosios programos, kaip mokyti kiekvieno mokslo dalyko, turį ežiusiems bent dviejų mėnesių praktika, arba lankiau informuoti mokytojus apie mokyklos literatūrą ir tam tikslui naudotis instruktorių kviečiamos mokytojų konferencijos.”

„3) Mokytojų vietos gali būti duotos asmenims igijusiems nemažesni, kaip keturių klasių mokslo ceną ir ne jaunesniems, kaip 17 metų kursas.”

Klausimu apie Mokytojų lavinimą ir palengvinimą igyti nustatytąjį mokslo ceną suvažiavimas rezoliucija priėmė šiokią:

„a) Jaunesniojo mokytojo teisėms igyti visi mokytojai jaujantieji asmens turi išlaikyti egzaminus iš dviejų mokytojų seminarijos kursų iki 1925 metų gruodžio 21 d. su teise keturis syk laikyti egzaminus dalimis. Tie, kuriems liko išlaikyti egzaminai iš 1 ar 2 mokslo dalykų pagal senosios laikinosios programos, igyja mokytojo teises išlaikę iš tų dalykų egzaminus iki 1923 met. sausio 31 d.

b) Palengvint mokytojams igyti mokslo ceną ir pagilinti žinias steigiami va saros metu kursai.”

Darbo principo įvedimo klausimu suvažiavimas priėmė sekančią rezoliuciją: „Kadangi darbo mokyklos sekmė labai daug pareina nuo gero jos idėjų pažinimo ir mokytojų pasiruošimo tam darbiui, suvažiavimas randa reikalingu artimiausioj ateity: 1) gaminti kuodaugiausia literaturos darbo mokyklos teorijos ir praktikos klausimais; 2) kuriti visą eilę darbo mokyklos mokytojams ruošti kursų; 3) ten, kur yra rankų darbų specialistai, tuoj įvesti vyresniuose pradžios mokyklos skyriuose rankų darbai, kaip dalykas atskiromis valandomis; 4) įkurti apskirtyse, kur yra žinovų, bent po vieną bandomąją darbo mokyklą; 5) įnešti Švietimo Ministerijos ir savivaldybių samatas tam tikras sumas mokyklų dirbtuvėlėms įtaisyti ir rankų darbų įrankiams igyti; 6) kurti retkarčiais trumpi instruktoriams kursai su darbo mokyklos ir šiaip jau naujomis pavidaginėmis idėjomis susipažinti; 7) aiškinti ir propaguoti darbo mokyklos idėją plačioje visuomenėje ir tėvų tarpe.”

Nustatymui mokyklų tinklo numatoma, kad dar veik pu sė tiek, kiek turime mokytojų reikės del įvedimo visiems privalomo visuotino mokslo. Pirmiausia bus pradėta nuo miestų, kur yra jau tinkamos sąlygos. Per penkerius metus bus galima ir visoj Lietuvoj įvesti privalomas visuotinas mokslas. Mokytojų pagamins veikiančios ir naujai steigiamos mokytojų seminarijos ir dviejų metų mokytojų kursai. Šiuo klausimu suvažiavimas priėmė sekančią rezoliuciją: „Išskausius pranešimą apie visuotino mokymo įvedimą Lietuvoje, suvažiavimas ima jį domėn, reikšdamas pagėdavimo, kad visuotinas mokymas greičiau būtų įvykintas ir eina svarstyti sekančių punktų.”

„Lietuvos Žinios.”

„TĖVYNĖ“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožium. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugražinimui.

DELEI PROTESTŲ
PRIEŠ REGISTRACIJĄ.

Beveik nėra tos Amerikos lietuvių kolonijos, kuri nereikštų protesto prieš prievolę registracijos įstatymą Amerikos lietuviams. Vienok tenka pastebėti, kad tie protestai daugumoje yra nerimti ir labai įvairūs. Viena kolonija protestuoja prieš registraciją ir stato vienokių reikalavimus, kita kolonija protestuoja prieš tą pačią registraciją stato visai kitokių reikalavimus. Žodžiu, nėra vienodumo — nėra subendrintų reikalavimų ir jokia valdžia pasaulyje negalėtų patenkinti jų visų reikalavimų, nes jie tankiai vieni kitiems prieštarauja. O jau „stiprių“ žodžių tuose protestuose — tai kiek tik nori! Nejaugi Amerikos lietuvių mano, kad tik „stipriai“ išsikeikęs galima protestas pareikšti? Pas kultūringus žmones yra tokis nusistatymas, kad pasikiojimo žodžiais tankiausiai vaduojasi tik tie žmonės, kurie neturi rimtų argumentų savo reikalavimams paremti, todėl ir tokius protestus tankiausiai nei domės nekreipiama. Amerikos lietuviams nėra reikalo savo protestus prieš registraciją pasikiojimo žodžiais „puo štī“, nes jie turi užtekiniai rimtų argumentų tos registracijos netikslumų ir žalos įrodymui.

Pagaliau ir reikalavimus statyti, reikia gerai apsvaistyti, kad nepastacius savęs rimtų žmonių pajaukai. Pavyzdžiu, tula kolonija, kurioje yra žymiai inteligentinių jėgų, pareikalavus naujo Lietuvos atstovo Amerikai, net štai kokių reikalavimų Lietuvos valdžiai patasto:

„Naujasai Lietuvos atstovas turi tuojuos suaukti Amerikos Lietuvių Kongresą, rinktą demokratiniu būdu, ir atsiklausti to ketvirtalio Lietuvių Tautos, gyvenančio Amerikoje, apie Lietuvos reikalus ir Lietuvos vidurinę ir užsienio politiką.“

Kiekvienas rimtas žmogus šitokių reikalavimų perkaitęs tik nusijuoks. Yra ir daugiau tuose protestuose panašių ir net juokingesnių reikalavimų.

Šituo keliu eidami rimtos domės atatinamų Lietuvos valdžios organų į savo protestus neatkreipsime. Todėl reikalinga subendrinti mūsų protestų reikalavimai ir patys protestai reikia rašyti kultūriškai ir taisyklingai kalba, jei norime jais teigiamų davinių pasiekti. Mūsų supratimu, protestai reikėtų derinti tokioje plotmėje:

1. Reikalauti, kad registracija būtų nemokama ir

už ją būtų imama tik žymnis mokesnis, nedaugiau vieno dolerio, jei Lietuvos valdžia mato reikalo prievolę registraciją taikyti savo piliečiams, gyvenantiems Amerikoje, kad būtų sužinotus Lietuvos piliečių skaitlių.

2. Protestuoti prieš priverstiną pasų išsiėmimą Amerikoje gyvenantiems Lietuvos piliečiams, nes čionai jokių pasų niekas nereikalauja.

3. Protestuoti prieš atėmimą žmogaus igimtų teisių — Lietuvos pilietybės, už neįregistravimą; užtenka vien piniginių pabaudų, kurias valdžia galės išrinkti iš neįregistravusių piliečių, kuomet jie grįž Lietuvos, ar kokiu kitu reikalu į valdžią kreipsis.

4. Reikalauti, kad registracijos laikas būtų prailgintas nors ligi 1 d. sausio 1924 metų, nes tokiu trumpu laiku Amerikos lietuvius suregistruoti yra tiesiog negalima dalyku.

Šitai, derinant savo reikalavimus protestuojant prieš registracijos įstatymą, gal būtų galima ko nors pasiekti. Dabar-gi mes protestuodami prieš registracijos įstatymą, statome įvairių įvairiausių reikalavimus, nieko bendro su registracija neturinčius. Vienok ir tai tenka labai abejoti, kad ir subendrinti atskirųjų kolonijų ir atskirųjų laikraštinių protestų atneštų pageidaujamų davinių. Tokiuose atsitikimuose yra paprastai manoma, kad tik atskirios grupės protestuoja, o visa Amerikos lietuvių visuomenė tam pritaria. Ypač dar ir delto tenka abejoti, kad Amerikos lietuvių klerikaline grupė šitą įstatymą užgyrė ir ją apaštala. O Lietuvos valdžiai vis dar tiki, kad Amerikos lietuvių klerikalai atstovaujais visus Amerikos lietuvius katalikus, kurie, sulig klerikalų pasigyrimu, sudaro 90 nuošimtųjų visų Amerikos lietuvių. Tuo tarpu-gi kiekvienas žino, kad visa Amerikos lietuvių visuomenė yra griežtai nusistačius prieš šitokią registracijos įstatymą, išskiriamas tik vieną klerikalinę grupę.

Mes jau pradžioje rugpiučio mėnesio išsireiškėme ir dabar atkartojame, kad reikalinga Amerikos lietuviams suaukti visuotinus suvažiavimus ir vardu visų Amerikos lietuvių pareikšti rimto protesto balsas prieš šį įstatymą! Amerikiečių gyvenimo centrai turi kuoveikiausiai imti iniciatyvą tokio suvažiavimo sukvietimui, kad jis įvyktų nevilniaus gruodžio mėnesio pradžios. Šitas įstatymas skaudžiai paliečia visus Amerikos lietuvius ir neapsakomės žalos jiems atneš, jei laiku jisai nebus pamaitytas.

Neapsigaukime savęs, kad mes su savo išdriktaisiais atskirųjų kolonijų protestais priversime Lietuvos atstovą prašyti Lietuvos valdžios šį įstatymą pamaičyti. To nesulauksime! Juk klerikalų vadams diriguojant pats atstovas įvairias rekomendacijas Lietuvos valdžiai darė, kad tik daugiau visokiais formalumais ir mokesniais Ameri-

kos lietuvius apkrovus. Jo rekomendacija ir šis registracijos įstatymas išleistas.

KAREIVIŲ BONUS
BILIŲ UŽVETAVUS.

Suv. Valst. prezidentas užvėtavo Kongreso ir Senato perleistą kareiviams atlyginimo (bonus) bilių, kuriuomi būtų skiriama tam tikra suma pinigų kiekvienam pasaulinio karo veteranui. Prezidentas užvėtuodamas šitą bilių pareiškia, kad jį vykinant pasidarytų valstybės išlaidų apie 4 bilionai dolerių išlaidų, kas be galo apsunkintų kraštą naujais mokesniais, nes kitų šaltinių nėra šitų išlaidų padengimui.

Dabar bilius grįžo Kongresui ir Kongresas perleido jį ir antru kartą, tačiau Senate šitas bilius antrą kartą balsuojant atmetas. Manoma, kad Senatui jį dabar atmetus, jau jisai daugiau šviesos nepamatys.

Je ištikrųjų kitų šaltinių, apart naujų mokesnių uždėjimo kraštui, nebūtų, tuomet tokis prezidento pasiūlymas būtų galima pasiekti. Juk negalima nuolat bilioninėms mokesčiams kraštą apkrauti, nes galų gale, sulig šiandieninės sistemos, tas mokesčis sumo-

ka varguoliai darbo žmonių. Jau šiandien ir taip darbo žmonių našta nepakeliamoji delei esančios brangenybės, o dar naujas bilionines mokesčius kraštui uždėjus, toji našta žymiai pasunkėtų. Vienok tenka pasakyti, kad yra šaltiniai toms išlaidoms padengti, jei tik valdžia norėtų į juos savo ranką kištelėti. Pasaulinio karo metu viena tik Amerika išleido karo reikmenims, su paskolomis kitoms valstybėms, apie 20 bilionų dolerių ir beveik visi šitie pinigai liko Amerikos kapitalistų kišeniuose. Kodel tat negalima pakrapštyti šitų kapitalistų kišenių, kad sudarius kareiviams atlyginimo sumą? Juk iš šito karo niekas daugiau nepasinaudojo, kaip tik turtaoliai, todėl jie turėtų ir kareiviams nors daliai jų skriaudas atlyginti. Butų didžiausias absurdas visą kraštą apkrauti nepaprastais šitam reikalui mokesniais, kuomet Amerikos kapitalistai laikosi apglobe didesnį pusę viso pasaulio aukso, kurį laimėjo pereinamo karo metu. Bet norėti, kad Amerikos valdžiai, tarnaujanti kapitalui, tokius žygius darytų yra tolygu, ką laikyti sugrįžtant pernykščiū sniego.

PERŽVALGA

„Šmugelis ant šmugelio.“ — Kauno „Tėvynei“ Balsas“ atkartotinai tvirtina, kad Lietuvos valdžiai praradę Rusijos sutartimi gautą Lietuvai aukšą. Ir šitai tvirtina ne koks „bedievis“, bet kun. J. Jankauskas. Tik paklauskite kaip jis kalba apie St. Seimą valdžiusią (krikščionių demokratų) partiją:

„Užtraukė mums Hyman so projekto kilpą, sugadino žemės ukio reformą, užgynė musų artojams pirtis iš dvarų žemę, išvarė amerikiečius lietuvius su doleriais atgal Amerikon, neleidė nusipirkti žemės savo tėvynėje, per Purickį ir kitus praradė šmugeliui kelią, prarado Rusijos sutartimi gautą Lietuvai aukšą, pradžioje Vilnių ir Klaipėdą, atidavė spekuliantams miškus naikinti, privedė kraštą prie to, kad gyventojų rankose vietoje pinigų paliko vien be vertės vokiečių poperėliai, ketinami paversti dar daugiau abejotinos vertės poperėliais, pavadintais lietuviškais litais.“

O prof. Valdemaras kitame „Tėv. Balso“ numeryje šitai atsiliepia apie pražuvusių valstybės aukšą:

„Kas gi kinas pas krikščionis išmanys geriau aukso vertę, jei ne kun. Vailokaitis, kurs pažėmė valstybės aukšą įkaitomis už 40 su viršum milijonų markių, o pats jį ikeitė savo naudai, anot žmonių žinančių, už 150 milijonų, vadinasi be jokio vargavo savo apyvartai 100 milijonų markių.“

Tuo patim laiku „Lietuvos Žinios“ štai kokius dalykus skelbia apie pažangininkus:

„1919 ir 1920 m. A. Smetonai prezidentaujant, Valdemarui, M. Yčui ir dar kaim iš Pažangos Ministeriaujant Smetonos rekomenduotas Dodis puikiai išaikvojo 3,000,000 valstybinių aukšinių. „Bangos“ bendrovė su-

Zacharium, pažanginių šulų laiminami, iš gautų 22,000,000 irgi valstybės pinigų ne visai gerai sunaudojo, apie 8,000,000 aukšinių.

„Patsai Voldeymar, pasakutiniu (IX. 5 d.) St. Seime min. Karoblio pranešimu, dēliai neatsiskaitymo iš išleistų valstybinių sumų yra tebetardomas. Laikraščiuose rašyta buvo, kad patsai Smetona nėra atsiskaitęs perduodamas prezidentūrą p. A. Stulginskiui iš Amerikos aukšų, siųstų prezidento vardu. Žodžiu, šmugeliauta puikiai Pažangai viešpaūaujant, t. e. bešmugeliaujama gerai ir dabar. Mokyti nereikėjo.“

Tat žinok tu žmogus, kas Lietuvoje nešmugiliauvo ir nešmugeliuotą, kuomet šito kis šmugelis ant šmugelio skelbiama!.. Vienok iš viso ko matosi, kad Lietuvos kunigai yra geriausi šmugelio specialistai, nes su kunigais Purickiu ir Vailokaičiu niekas negali susilyginti.

„Rymas priešingus žemės reformai.“ — „Liet. Žinios“ paduoda sekamų informacijų:

„A. Smetona aname garsiajam Raseinių katalikų suvažiavime pasitarė, kad Rymas kišasi į musul valstybės reikalus, duodamas paklausimą musul dvasiškišajai, kaip jį žiuri į žemės reformą, į ką musul katalikšj dvasinė vyriausybė atsakiusi, kad ji su žemės reformu Lietuvoj nesutinka. „Jei nesutinka, tai delko savo nuomonės nepareiškita viešumai“ paklausė iš naujo Rymas. Čia tai ir buvo kibeklis, kurio krikšč. dem-tų vadovų dauguma kol kas nenori atsegti, kad per greit nepasirodžius visoj nuogumoje prieš savo vedamasias partijas. Toks krikščionių demokratų sarmatingumas prieš Rymą davė kaikurį kozyrį į rankas pažangiečiams, ir jie remdami Rymu, stengias prodyti, kad „krikščio-

dem-tai Rymo neklausio, eina prieš jį, vadinasi, yra netikri katalikai, kuo ne bedieviai ir bolševikai.“

Vadinasi, Rymas yra priešingai net tokia žemės reformai, kokia nutarta praversti Lietuvoje, visų pirma aprūpinant bažnyčias ir vienuolynus žeme. Vatikanas yra Rymo katalikų bažnyčios galva, todėl išvada pasidaro pati savaimi gana aiški, kad Rymo katalikų bažnyčia yra priešinga tokia žemės reformai, kur apart bažnyčių ir vienuolynų gali gauti žemės vienas kitas bežemis ar mažas žemis varguolis.

Apart to dar, tenka pastebėti iš Lietuvos dvasiškijos atsakymo Rymui, kad ir ji ankščiau, ar vėliau dės pastangų žemės reformą pa naikint, nes juk ji laiko sau didžiausiu nusidėjimu nepaklausti Rymo įsakymų. Galimas daiktas, kad mėginis žemės reformą panakinti busiančiame Seime, jei jo didžiumą sudarys klerikalai su pažangininkais.

„Ginčai del bėnio.“ — Kunigų organas „Draugas“ piktai barasi ant Amerikos Jaunų Vyrų Krikščionių organizacijos ir kitų protestantų sektos organizacijų, kam jos drisio siusti Lietuvos savo darbuotojus šelpimo tikslais. Mat, protestantų veikimas Lietuvoje sudaro pavojaus katalikiškai Lietuvai. Štai kaip kunigų organo redaktorius apie kitus tikėjimus kalba:

„Tų organizacijų nariai darbuotojai ne tiek rūpinosi žmonių vargu, kaip patraukimu jų protestantižman... Tos misijos nuvyko neva šelpimo reikalais. Bet jų svarbiausias tikslas buvo ir yra klaidinti nebesipratčius ir atsilaisius nuo tikėjimo žmones. „Kaip Lenkuose, taip Čekuose, tie neprašyti svečiai rado nemažai nupulusių darboje ir patraukė į savo pasekėjus. Anot žinių, tos sektos šandie varo pragaistingą darbą. Ir dirbs, kaip ilgai žmonės vilks skurdą ir nepakils šviesoje, kaip ilgai sveikas ir šventas katalikų misionerių žodis nesustabdys jų veikimo.“

„Ačiū Dieviui, tie neprašyti svečiai — šelpėjai su savo klaidingu mokslu nepalietė musul Tėvynės. Jie ten visgi įėjo. Bet nieko nepelnę ir išėjo. Paskui juos išsinešdins laukan ir visi raudoneji ir jiems giminingi gaivalai. Lietuvos liaudis yra ir bus stipri tikėjimo ir ištikima savo Bažnyčiai.“

Šitas pyktis kunigų organo kiekvienam suprantamas. Nors kunigų organas ir tvirtina, kad „Lietuvių liaudis yra ir bus ištikima savo bažnyčiai“, vienok tuo patim laiku gerai žino, kad protestantų tityba ir dvasiškija yra daug demokratinesnė ir pažangesnė, negu Rymo katalikų tityba ir dvasiškija. Protestantų bažnyčia apart titybos, rūpinasi ir žmonių apšvietimu ir tų apšvietos darbą neriša taip artimai su tityba, kaip kad daro Rymo katalikų bažnyčia. Pastaroji nors kalba apie žmonių apšvietimą, vienok tų savo „apšvietą“ veda tokioje linkmėje, kad išauklėjus tik ištikimus Rymui vergus. O protestantai apšvietos darbą varo daug platesnėje ir pažangesnėje skalėje. Todėl kunigų

organas ir šaukia, kad kitos titybos varo pragaistingą darbą, tvirkina žmones ir juos veda iš doros kelio, nes gerai žino, kad jei Lietuvoje įsitvirtintų protestantų sektos organizacijos, tai nieko nereikštų nei „šventas“ kunigų organo misionieriškas žodis ir greit tu laiku susidarytų rimto pavojaus Lietuvos jezuitizmui, kuris nori atgaivinti Lietuvoje viduramžių inkvizicijos tvarką.

Kiekvienas biznieriūs veda ginčus su savo konkurentu, todėl ir lietuvių kunigija piktai koliojasi ant protestantų sektos organizacijų, kaip ant galingesnio konkurento, kuris sudaro pavojaus jų pelningam bizniumi.

„Iš Lietuva žino.“ — Kauno „Tėvynės Balsas“ kalbėdamas apie pražutintus Lietuvai klerikalų darbus sekamai išsireiškia:

„Šiandien visi jau mato, kiek bloga padarė musul tėvyni visokio plauko krikščionys-demokratai... Gi lešų savo pražutingam veiksmui emė jie iš Amerikos lietuvių. „Ir šiandien atstovauja Amerikoje p. Čarneckis ne Lietuvą, bet krikščionis demokratų, kaip Seimo narys Natkevičius atstovauja lietuvininkus.“

Vadinasi, ir Lietuvos žmonės jau įsitikino, kad p. Čarneckis atstovauja Amerikoje ne Lietuvą, bet klerikalų partiją ir jo vyriausiu tikslu yra kuodaugiausiai pinigų surinkti iš Amerikos lietuvių tos partijos darbams.

„Sulaikyta „Darb. Tiesa.“ — Kai kurių kairiausių grupės organas „Darb. Tiesa“, įšeinantis Brooklyne, sustodė ejęs su 26 d. rugsėjo. Leidžiusios šį laikraščių Lietuvos Darb. Spaudos Bend. direktorių taryba štai kaip skelbia sustojimo priežastį: „Pasirodė, iš gaspadoriaus ir įždininko raportų, kad davalininkų laiku daug mažesnis išlaidos sulyginus su pra-

Musų Įstaigos

„Jei žus teisingumas, tai nėra daugiau jokios prasmės žmonėms gyventi ant žemės.“

Šiuos žodžius yra pasakęs žinomas filosofas Kantas. Jeigu jo mintimi eitų musul šios dienos valdžios turėtojai, manau, nereikėtų šiandien gyventi baises katastrofą visose musul valstybės gyvenimo šakose.

Žemės reformą, finansų politiką, arba jos nebuvičius, butų nuomos normavimo įstatymas miestuose, dvarų darbininkų sandymo įstatymas kaimuose, fabriklų slėgiamieji įstatymai ir tt. privedė kraštą prie suirutės. Valdžia liko be pinigų, valdininkai be lešų gyventi. Prasiidėjo jų bėgimo išvaldžios įstaigu. Teisėjumo Ministerija, nusto jusi gerų darbininkų, pamainė juos erzatz-darbininkais, neatsižvelgdama, kiek tati atsiliepia į teisingumo globojamą. Taigi svarbiausias valstybės pamatas ir ta. Žmonės skundžiasi teisybės neranda.

Teisingumo Ministerija seka ir kitų šakų Ministeri-

eties, bet vasaros laiku su mažėjus pašaliniamis darbam susimažino ir įplaukos taip, kad nepadengė išlaidų ir nuo seniau užvilktą skola privertė laikinai „D. T.“ su laikyt.“

Yra šaukiamas minėtos bendrovės narių visuotinis susirinkimas ir sakoma tolimesnis „D. T.“ leidimas pri gulės nuo to susirinkimo. Vadinasi, jei nariai sudės pinigų, tai laikraštis bus leidžiamas toliaus, o jei nesusidės pinigų — nebus leidžiamas.

Šitas faktas liudija, kad Amerikos lietuviuose nėra pritarimo berybiam kairiumui, nežiurint kiek nešauksis, kad tik tu vienas atstovauji darbininkus ir jų reikalus gini.

„Jau laužo konstituciją.“ — Vos spėjo paskelbti Lietuvos valstybės konstituciją ir tuojuos patys pirmu tinais klerikalai ją laužo. Konstitucijoje yra pasakytas, kad „Seimo atstovai vadojuvais tik savo sąžine ir negali būti jokių mandatų varžomi“ (§ 36), tačiau klerikalų partija yra pagaminusi tam tikrus kontraktus, po kuriais kiekvienas jų partijos kandidatas i Seimą turi pasirašyti, pasizadėdamas išeiti iš Seimo, jei jo sąžinė jam neišpildyti klerikalų partijos direktyvų, koki nutarimai turi pereiti Seime ir už ką turi laikytis klerikalų partijos atstovai. Vadinasi, kad ir žalingiausias Lietuvos Seimo nutarimas būtų, tai klerikalų partijos atstovams negalima prieš jį balsuoti, jei klerikalų partija nori tą nutarimą pervaryti.

Tai tiek tereikiša musul klerikalams konstitucijinės teisės ir visi kiti Lietuvos įstatymai. Jie tuos įstatymus ir konstituciją priima tik tam, kad kiti juos pildytų, o kol jie yra Lietuvos valdonais, tol jiems nepriivalomi nei konstitucijos dėsni, nei kiti įstatymai.

Jos. Jos pilnos netinkamų tarnautojų: jų eilėse atsilanda „Deržimordū“.

Todėl nenuostabu, kad atvykęs iš užsienio žmogus at randa kiekvienam žingsny kontrastų, negali atlikti savo reikalų ir tt. Studentas Gustainis „Tėvynės Balse“ kalbėjo apie porą tokių kontrastų. Gerai padarė tik per daug smulkų reiškinį pažėmė. Ir aš, sekdamas jo pradėta mintimi, pakalbėsiu šį kartą apie vieną mano pastebėtą kontrastą. Čia aš turiu omeny Vidaus Reikalų Ministerijos Piliiečių Apsaugos Departamentą. Jis turi savo žinyboje taip svarbų dalyką, kaip nustatymas pilietybės, Lietuvos piliiečių grąžinimas iš Rusijos ir tt. Paskutiniu, butent, grąžinimo reikalu, man teko atsitiktinai pamainė rupintis ir arčiau įsižūrėt, kaip šie reikalai pas musul yra vedami.

Jau daugiau kaip metai yra vieno Lietuvos piliiečio giminės padavusios Piliiečių Apsaugos Departamentui prašymą grąžinti minėto piliiečio 8 žmonių šeimyną iš

Rusijos. Departamentas, rinkęs pusę metų žinias ir surinkęs jų visą punda, išdavė tam tikrą liudymą. Prašymo padavėjas, manydamas, kad viskas gerai baigta, budamas mažai raštingas, išsiuntė liudymą Rusijon. Tik koks jo buvo nuosistebėjimas, kaip jis gaus naują iš Rusijos laiška, kad liudymas išrašytas tik 4 asmenims — kiti keturi praleisti. Reiškia, pusei šeimos (tame skaičiuje tėvas) išduotas liudymas, antrai — ne. Eina žmogus teirautis į Departamentą, kas gi atsitiko. Departamente sako vieniems asmenims buvę pakankamai žinių, jiems liudymas išduotas; kitiems trukę žinių, jiems liudymas neišduotas.

Sutinku, gal tai ir teisinga. Bet tuomet reikia išduoti pusę liudymo, o reikalauti papildomų žinių, nes kaip gi pusė šeimos gali grįžti Lietuvon, palikusi antrą pusę Rusijoj. Departamentas gi ramiausiai sau sėdi ir, kai buvo atsiųpta į jį antrą kart, liepė paduoti kitą prašymą vėl išnauju. Prašymas paduotas; jis vėl kelčiau per įstaigas 4 mėnesius, o žmonės vis sėdi Rusijoj. Atvykus man iš Berlyno, besirūpinąs kalbamū piliečių gražinimu asmuo maldauja manęs, kaip pažįstamo, pasirūpinti jo reikalų baigimu, nes sėdintieji Rusijoj giminės miršta badu. Turėdamas per atostogas kiek laiko, sutinku nuveikti ir pradėtu vaikščioti. Noriu susipažinti su byla. Ne žiurint į tai, kad byla vedama D-te jau antri metai, visi valdininkai ieško veik tris dienas. Aš vis vaikščioju. Pagaliau pasisekė rasti bylą; aš išaiškinau, kad per D-to kaltę ji yra taip ilgai vedama ir supainiota, kad jeigu pripažinta vienomis šeimos nariams pilietybės teisė ir jau yra milicijos žinių lapas kitiems, tai gal jau ir galima išduoti liudymas.

Administratyvio Skyriaus Viršininkas sutiko tautai padaryti, vėliau pareikalavęs dar žinių iš Milicijos. Žinias surinkau; liudymą rengė man per visą savaitę. Pagaliau užėjau dar kartą į D-tą. Tada jau ponas Administratyvio Skyriaus Viršininkas man pasisako, kad dar trukstą žinių, dar negali liudymo išduoti ir apskritai patariams man daugiau nebevaikščioti, nes viskas bus atlikta nustatytą tvarka. Aš klausiu, kokią gi žinių truksta. Neatsako. Sakau, kad jo nurodymu viskas jau padaryta — taigi liudymą galima jau išduoti. Atsako, jis geriau žinąs, man gi ir žinoti nereikia. Sakau: „nežinodamas, nieko padaryti negalėsiu“. Atsako: „ir nereikia“. Pasakui pradeda man skaityti pakeltu tonu visą notaciją, esą jis visą laiką daręs man malonę, nes prileisdavęs pas save; esą jis tik „objektingai“ galės žiūrėti į dalyką, aš gi subjektingai žiūrįs. Jis daugiau manęs nebeileisias etc. etc. Nenorėdamas būti išvartytas laukan nutariau kuogreičiausiai išėiti iš pono Administratyvio Skyriaus Viršininko kabineto. Byla gi „objektingai“ į ją žiurinėo val-

dininko, reikia tikėti, dar gulės „Pliuskinų“ kabinetuose... od infinitum. Štai musų įstaigos vaizdas. Nupiešęs jį noriu del jo dar tarti kelius žodžius.

1. Budamas Vokietijoj ar kur kitur užsieny, aš nors ir nepergeriausia galėjau jų kalba susikalbėti, visuomet buvau mandagiai priimamas ir mano reikalai buvo atliekami kuoskubiausiai ir kuogeriausiai, nes nežiurint į tai, kad aš buvau „Auslauder“. Tuo aš noriu pasakyti, kad kulturingų valstybių valdininkas supranta savo prievoles. Jis supranta, kad jis *tarnauja* žmonėms, o nedaro jiems kaž kokių malonių, eidamas savo pareigas.

2. Toliau. Jeigu pas mus yra nustatytos kokios taisyklės gražinamų asmenų pilietybės įrodymo, tai jas privalo žinoti netik valdininkas, bet jo prievole yra pasakyti apie tai ir kiekvienam interesantui, nes tik tada galima bus žinoti, kad jis *teisėtai* reikalauja ar atlieka tą ar kitą dalyką.

3. Reikalas gražinimo iš Rusijos yra begalo skubus. Pono Administratyvio Skyriaus idealinis tam reikalui terminas pusę metų tinka tik Azijai! Tad valdininko prievole yra kalbamą bylas nepainioti, jos kuogreičiausiai tvarkyti ir galimai greičiau išspėsti, ar toks ir toks asmuo yra Lietuvos pilietis, ar ne. Ne vieno žodžio negalima būtų tirti, jei valdininkas *teisėtai* atsakytų, kad prašomas asmuo surinktomis žiniomis nėra Lietuvos pilietis. Bet tokių kurjorų, kaip pusės šeimos gražinimas, o kitos pusės palikimas, gali atsitikti tik Pliuskinų kabinetuose, o ne valstybės įstaigoj.

Ir vargas yra tiems žmonėms, kurie yra piliečiai tokios valstybės, kurie turi mano aprašytus „objektin-gai“ žiurinėus valdininkus: jie greičiau numirs, ne kaip sulauks tokių valdininkų paramos.

Stud. Jur.
(Kauno „Tėv. Bal.“)

„Siųsti -- Bet Kokiu Budu?“

Po tokiu antgalviu „Tėvynės“ 38 num. patilpo pil. Vėno Raudonio straipsnelis, kuriame išdėstęs kokią literatūrą ir kam siuntęs Lietuvon, pagaliau jis susunka: „Lietuvos valdžia neįleidžia knygų į Lietuvą.“

Nors ne esu linkęs užtariauti bent kurią Lietuvos valdžios instituciją, girdėdamas tiek daug ir iš įvairių vietų tos valdžios netaktiškumą, bet negalima tikėti ir p. Raudonio nupasakojimams. Ir štai kodėl:

Metai laiko atgal SLA. I-mas apskritis viename savo suvažiavime, žemiau pasirašiusiam inėsus, padarė nutarimą rinkti nuo Amerikos lietuvių įvairaus turinio knygas ir jas siųsti Lietuvon ir tam tikslui išrinkti komisiją. Į komisiją apart gerb. SLA. prezidento, S. Gegužio, įėjau ir aš.

Komisijai padarius vieną kitą į visuo-menę atsiūki-

mą iš visų kampų, įvairi savo turiniu literatura pradėjo plaukti. Kad sistematai tą darbą sutvarkius ir nuosekliai atlikus, komisija buvo priversta surasti kelius, kaip ir kokiu būdu parankiau būtų galima knygas persiųsti Lietuvon.

Pirmaisiai buvo kreipėsi į Lietuvos atstovybę Amerikoje, New Yorke ir šiai patarus — kreipėmės prie vienos laivų kompanijos. Gi ant musų užklauso Baltie American Line Ko. atsakė sekamai:

Knygų persiuntimas į Pabaltijos Valstybes — per Liepoją ar Klaipėdą kainuoja už kiekvieną laive ku bišką pėdą knygų 50c., arba 90c. už kiekvieną 100 svarų — kaip norima. Bet siuntinio persiuntimas neturi būti mažesnis \$10.00 vertės.

Kadangi šis budas pasirodė mums nepraktišku ne vien delto, kad reikia tokius ant sykiu didelius siuntinius siųsti, bet ir delto, kad buvo reikalaujama surašyti netik skaitlių knygų, bet ir jų vardus.

Paskui mes kreipėmės į

American Express Ko. ir į S. V. pašta. Iš pašto mes gavome šitokias informacijas:

Į Lietuvą knygas galima siųsti per S. V. pašta „Parcel Post“ skyrių, nedidesniais kai 22 svarų siuntiniais, persiuntimą apmokant 12c. už sv. Todėl mes šiuo pastaruoju, kaip proaktišku ir parankiu būdu, nau dojamės ir patariame kitiems panašiai elgties.

Iki šiol viršinėta komisija surinko ir į Lietuvą pasiuntė knygų vertės apie už \$350.00 ir manome, kad visi siuntiniai pasiekė tą vietą, kur buvo adresuota.

Nors tiesa da ne už visus pakvitavimą gavome, bet nuo tų ką gavome, jau galime ištikrųjų spręsti, kad knygos Lietuvoj adresuoti būna atiduodamos. Toki daleidimą darau todėl, kad atėję pakvitavimai liudija, jog įstaigos ir atskiri asmenys, kuriems siųsti siuntinių aplaikymas buvo abejotinu, rašo, kad knygas priėmė ir prašo jųjų daugiau.

J. D. Tauris.

Balsai iš Lietuvos

AMERIKIEČIAMS ŽINOTINA.

Amerikiečiai siųsdami pinigų Lietuvon nemainykitė Amerikos bankuose, nes darote Lietuvai skriaudą. Kiek dolerių daugiau įplauks Lietuvon, ant tiek Lietuva bus turtingesne! Musų žmonės mėgsta pinigų laikyti, taupyti, todėl siųsdami doleriais patarkite jų nemainyti į „lapus“ ostmarkes — jos neturi vertės!

Tik pažiūrėkite kokią skriaudą darote savo giminėms, gavėjams; pav. išsiunčiama 10 dol. čia gauta pradžioj liepos mėn. kursu 3-4 tukstančiai auksinų. Bet jeigu gavėjas čia pinigų mainys, tai gaus 10-15 tuks. auks., nes markė pas mus dabar dar vis puola, viskas nežmoniškai brangsta, ostas merdėja, žmonės jau laukia nekantraudami artimos jo mirties.

Laikraščiai rašo, kad projektuoja, kad iš Lietuvos nebutų išleidžiami doleriai, nors Vailokaičių bankuose liktų, bet tik Lietuvoj. Tai gi patarkite butinai kiekvienas savo giminei, čia, Lietuvoje, gyvenančiam, kad pinigų tetaupo tiktai dolerius — o jūsų, amerikiečiai, žodis musų laudy yra nesugriaunama tiesa. Užtikrinu visų paklausys! Tuomi žmonės taupys pinigus, ne „kopustlapius“, kaip Žemaičiai juos kad vadina — antra, patarnausime tėvynei Lietuvai.

Pr. Gus.

LIETUVOS ATEITIS.

Nežiurint į šiandieninę Lietuvos padėtį, kuomet jos visą gyvenimą valdo juodojo klerikalizmo apaštalai ir visomis išgalėmis stengiasi smaugti pažangą, yra vilkieties, kad greitoje ateityje Lietuva apsisvalys nuo juodojo klerikalizmo skudury. Tą savo lukestį remiame tuo realum faktu, kad Lietuvos žmonės — liaudis mokslo ir apšvietos siekia. Ir to siekia netik suaugu-

Gyvenimo Dumble.

S. E. Vitaitis.

(Tąsa)

— Penkiolika dolerių.
— Tokiam gudruoliui, kaip tu, tai permažas laidas.
— Aš jokių gudrybių nerodau, tik pasakau, kaip ištikrųjų buvo.
— Tamstos pasakymas nieko nereikia! Kiekvienas peštukas save nekalčiausiai avinėliu perstato. Du doleriai už gydytojo patarnavimą, trys doleriai, šešiasdešimt penki centai teismo lėšų ir devyni doleriai, trisdešimt penki centai bausmės! — užbaigė teisėjas.
— Ponas teisėjau, aš gydytojo visiškai nemačiau, todėl nesuprantu, kam man skaitoma už gydytojo patarnavimą? — stebis Vandeniunas. — Man joks gydytojo patarnavimas nebuvo reikalingas.
— Nejaugi tai teisybė? — ir atsigrižęs teisėjas atdūžiai pažiūrėjo į Vandeniuną, ar nepamatys kur nors apraišiotą.
— Kuotikriausia teisybė! — tvirtina šypsodamasis Vandeniunas.
Tuo tarpu teisėjas nusisuko į stalą ir paėmęs arkušą popieros pradėjo po jį vadžioti akimi.
— O, tai aš suklydau... — užraudęs prisipažįsta ir meta popierą ant stalo. — Taip dalykams virtus, tai ir pats nuosprendis pasikeičia. Dabar bus trys doleriai, šešiasdešimt penki centai teismo lėšų ir vienuolika dolerių, trisdešimt penki centai bausmės.
Pasiėmęs Vandeniunas maišelį su savo daiktai, kuriuos atėmė kalėjime ir kuriuos dabar kiekvienam atiduoda policijos viršininkas, pirma išreikalavęs savininko parašą, prieina prie manęs ir juokdamasis pasibalsia koliojasi:
— Tikri žulikai, biauurybės!..
Tuo tarpu teisėjas atsiverčia naują knygos lapą ir be jokio mikčiojimo išsūkia:
— Džionas Džiurgaitis!
Jurgaitis smarkiai įjėš už grotelių nei neliepiamas atsiseda jau žinomom kedėn.
— O, sveikas muzikante! — ir teisėjas paduoda jam ranką.
Tuo tarpu prieina prie stalo policijos viršininkas ir pakužda teisėjui į ausį. Teisėjas linktelėja galva ir atsigrižęs į Jurgaitį juokaudamas klausia:
— Kas atsitiko ponas Džiurgaiti, kad ir tu ši sykį suareštuotas? Nejaugi ir tu mušaisi?
— Visai ne, ponas teisėjau. Aš net polova buvau pasislėpęs nuo muštinių, bet didysis Džimas mane surado ir suareštavo.
— Matyt didysis Džimas buvo gerame upe, tai norėjo tau šposą iškirsti ir todėl suareštavo. Aš žinau, kad tu ne peštukas, o bausti muzikantus vien už tai, kad groja vestuvėse, butų didžiausia nesąmonė. Juk vestuvės be muzikantų negali būti, ypač tokios liksmos vestuvės, kokias jūsų žmonės kelia! Todėl aš tave išteisinu ir paleidžiu be jokios bausmės.
— Ačiū Tamstai! — linksmai taria Jurgaitis.
— Kiek laido užsistatęs?
— Dešimt dolerių.
— Štai Tamstos dešimtinė! — ir užsiėmęs iš kišenias teisėjas padavė Jurgaitiui bumašką. — Linkiu Tamstai vėl greitu laiku sulaukti vestuvių ir padaryti gerą biznį.
— Aš Tamstai linkiu to paties! — juokiasi Jurgaitis keldamasis nuo kedės.
Teisėjas draugiškai linktelėjo galva ir nusišypsojo.
Toliau ejo ta pati procedūra ir girdėjosi tos pačios skaitlinės, tik su ta išimtimi, kad jau dabar teisėjas kiekvieno paklausdav ar suteiktas buvo jam gydytojo patarnavimas. Kuris atsakydavo neigiamai, tat imdavo jau žinoma popierą ir vadžiodavo po ją akimis. Neradęs tokių pavardžių suraše, užganėdintai atsidusdavo ir priprastu jau jam būdu skirstydavo laidą žinomomis skaitlinėmis.
Iššaukus paskutinę suareštuotųjų pavardę, įvyko netikėtas incidentas. Atsėdo kedėn viduramžis žmogus, kuris, nors buvo paprastai apsirengęs, tačiau kuo tokiu skyrėsi nuo kitų. Buvo visiškai blavas ir užsilakė nepaprastai ramiai.
— Buvai vestuvėse? — klausia jo teisėjas jau priprastu būdu.

(Tąsa ant 4 pusl.)

— Nebuvau — atsako ramiai.
— Už ką suareštuotas?
— Nežinau. Sutiko mane gatve einantį policijantas ir suareštavo — paaiškina gražia, taisykliškai vartojama anglų kalba.
— Tai turbūt girtas buvai?
— Svaiginančių gerimų visiškai ne-naudoju.
— Ponas Viršininke! — kreipiasi teisėjas į policijos viršininką, — už ką šitas žmogus suareštuotas?
— Eidami į vestuves paskutinių areštantų atvesti į kalėjimą, sutikome šitą žmogų išlendant iš tamsios Aržuolo gatvės visą kruviną. Manydami, kad jisai paspruko iš vestuvėse įvykusių muštynių ir bėga namo pasislėpti nuo arešto, tat suareštavome, kaip dalyvavusį muštynėse — paaiškina policijos viršininkas.
— Nežiurint visų jo išisukinėjimų, aš ir dabar esu tos nuomonės, kad jisai yra pasprukęs iš vestuvėse įvykusių muštynių — pridėjo burmistras.
— Nėra mažiausios abejonės, kad Tamstos nuomonė teisinga — pritaria ir teisėjas. — Vienok bus geriau, kuomet turėsimė prieš jį aiškius įrodymus. Ar Tamsta gali paliudyti, kad šitas žmogus dalyvavo jūsų vestuvėse? — kreipiasi teisėjas į Milda.
— Aš šitą žmogų iš matymo pažįstu, tačiau ar jisai buvo kviestas į vestuves ir ar jisai buvo vestuvėse, negaliu tikrai pasakyti — atsako Milda.
— Ar kas pažįsta šitą žmogų ir ar gali paliudyti, kad jisai buvo vestuvėse? — kreipiasi teisėjas jau į praretėjusę minią.
— Taip, aš jį pažįstu — atsiliepia tula moteris, kuri buvo vestuvėse visų „pasilinksminimų“ vadu. — Tai yra bedievis Skaitulis, kuris su savo žmonėmis visai neužsideda, o tik visokius bedieviškus raštus skaito. Jisai net ir apsigyvenęs švedų apgyventoje apylinkėje, kad nereikėtų su savo žmonėmis susitikti.
— Ar Tamsta gali liudyti, kad jisai buvo vestuvėse?
— Aš jo vestuvėse nemačiau. Pagaliau kas kvies į vestuves tokį bedievi!.. — atsako moteris piktai žiurėdama į Skaitulį.
— Vienok tikrai negali pasakyti, kad jis nebuvo vestuvėse?
— Negaliu.
— Kiek laido užsistatęs? — pagaliau klausia teisėjas Skaitulio.
— Dvidešimt penkis dolerius.
— Du doleriai už gydytojo patarnavimą, trys doleriai, šešiasd...
— Bereikalingai Tamsta skaitliuoji savo priprastas skaitlines, — pertraukia teisėją Skaitulis — aš šitos dirbtinos bausmės vistiek nemokėsiu. Bylą meldžiu atidėti kitam kartui, kad aš galėčiau advokata pasisamdyti.
— O ką tau advokatas pagelbės? — klausia nustebęs užraudusiu veidu teisėjas.
— Pagelbės nors tiek, kad byla bus perkelta į apskričio teismą.
— Kodėl nepasisamdei advokato dabar? Juk žinojai, kad tavo byla bus nagrinėjama — piktai barasi teisėjas.
— Nežinojau, kad musų miesto taikos teisėjas šitokiu būdu teisia ateivius — ramiai atsako Skaitulis.
— Matai, Tamsta, šita byla yra permažos svarbos, kad ją kelti į apskričio teismą — jau sušvelhintu balsu aiškina teisėjas.
— Ji gali virsti labai svarbia byla, nes šitokio teismo, kokį Tamstos turite, Suv. Valstijų įstatymai nežino.
— Už šitokį teismo įžeidimą, aš galiu tave trims metams į kalėjimą pasiūti! — šaukia supykęs teisėjas. — Pagaliau ką tu žinai apie įstatymus, nususeš bedievi? Jis mat pamokys mus įstatymų!..
— Teisėjui koliotis labai negražu!.. — pastebėtinu ramumu pareiškia Skaitulis. — Kaslink įstatymų, tai žinau juos tiek, ant kiek piliečiui reikalinga žinoti, kad savo teises apgynus.
— Tat ar esi pilietis šios šalies? — klausia teisėjas drebančia ranka dekdamas didelį cigarą.
— Taip, esu.
— Jei nedalyvavai muštynėse, tai kodėl kruvinas lakstei miesto gatvėmis? Štai ir dabar dar visas apraišiotas, kaip balvonas.
(Daugiau bus).

Balsai iš Lietuvos

(Tąsa nuo 3 pusl.)

PAGELBĖKIT MUMS!

Artinasi rinkimai atstovų į Seimą. Tai yra svarbi valanda Lietuvai! Todėl sukruskit broliai, amerikiečiai, drauge su mumis ir pagelbėkit mums kuomi tik kas galite, kad mes pajėgtume išrinkti į Seimą tinkamus žmones — tikrus darbo žmonių draugus. Užverskite kiekvieną Lietuvos bakuzę atsišaukimais, laiškais, laikraščiais, knygelėmis — kas tik kuo galite. Nesa kunigėliai jau juda ir savo juodą tinklą traukia ant tamsių žmonių gyvenimo savo ir lenkponių naudai. Tai gi broliai, amerikiečiai, atjaukit mus, Lietuvos darbo žmones, nes mes norim, kad ir Lietuva būtų laisva ir niekeno nevaržoma, o tas viskas prigulės nuo Seimo — kokį Seimą išrinksime — tokia ir valdžia Lietuvoje bus. Mes daruojamės kiek tik galim, kad tik kaip nors iš tų ponų ir kunigėlių globos išsilinosuot.

Šiom kartu pas mus viskas ramu, bet žmonės kalba, kad busis karas — vokiečiai su rusais susivieniję eisą ant lenkų ir francuzų. Vasara atrodo nebloga. Javai geri, tik dobilų mažai iš priežasties sausumo ir šalto vėjo.

Plokščiuose puikiai gyvuoja Saulių burys — yra per 60 narių. Visi dirbam iš vieno. Taipgi nesnaudžia ir blaivybės šalininkai. Nors pasekmės ir menkos, bet vis tik dirbam.

J. Š—ka.

LIETUVOS GRAŽINIMAS.

Lietuvoje yra susikūrusi „Lietuvai pagražinti draugija“. Kad supažindintumėm amerikiečius su šios draugijos tikslais, čionai paduodu informacijų apie šią draugiją.

Lietuvai pagražinti Draugijos tikslas:

1. Kelti ir tobulinti Lietuvos mintį ir nusimanyimą, jog privalu ypac augalais gražinti įvairios tėvyinės vietos, kaip va:

- a) miestai, miesteliai, sodžiai ir kitos gyvenamosios vietos;
- b) istoriniais atminimais brangios vietos: piliakalniai, griuvenės; c) šiaip jau: mokyklos, šventyklos, kapinės, keliai, paupiai, pajuriai, kalnai ir kt.

2. Rupintis Draugijos Skyrių steigimu miestuose ir miesteliuose.

3. Surasti ir steigti sveikas ir gražias gamtos vietas sveikatai ir poilsiui.

4. Taisyti promenadas.

Sunku šiems tikslams nepritarti ir pasakyti Lietuvos miestai ir vietos estetikos žvilgsniu jau yra tvarkoje. Tam prieštarautų kiti jau kulturingųjų kraštų padėtis, kur jau graži ir patogų. Kaip gi ten pasidatė graži ir patogų? Ar valdžios ištesėjimais? Ne, pačių gyventojų rūpesčiu ir pastangomis. Jie dėjosi į tam tikrą draugiją nariais, darbu ir lėšomis kasmet gerino savo gyvenamųjų vietų

išvai dą, o pagerinę, jau globojo jas ir neapleido. Šiais gražiais Europos pavyzdziais sekdam, ir Lietuvai pagražinti Draugija (ėmęs darbo Lietuvoje kelti ir tobulinti tą gražią mintį. Draugija jau nemaža yra pasiekusi.

S. m. Kauno miestas žada skirti ne mažą sumą Kau ne gėlių ir įvairių rušių medžių, kad užtektų aprūpinti visai Lietuvai, b) su sveiktųjų valstybių ir organizacijų atstovais delei paruošimo pavyzdinių planų skrajojančiai Lietuvoje parodai supažindinti plačią visuomenę su kitų kraštų toje srityje kultūros stoviu.

Be to, reikia dar ir kitą mižiškę kultūros darbą Lietuvoje atlikti.

Atsiminkit — užmirštas ir apleistas įvairios istorinės brangios vietos, kaip antai: Senapolis Kaune, Piliakalnis Veliuonoje, Zapyškio bažnyčia, Birutės kalnas Palangoje ir tt.

Atsiminkit gražias vietas Lietuvoje, kur galima įsteigti kurortai ir pritraukti daug užsienio svečių.

Iš viso reikia atkreipti dėmę į apleistą kaimų gyvenimą: keliai apsodinti medžiais, apie namus užvesti gražus darželiai ir tt.

Juonumenė — Lietuvos ateitis — reikalauja sporto ir žaidimams gražių vietų miestuose ir miesteliuose. Jeigu prijaučiat, padėkit Draugijai pasiekti taip svarbių kultūriniam gyvenime tikslą, nes be visuomenės talkų to negalima pasiekti.

Todėl Draugija turi garbės ne sau, bet Lietuvos krašto kultūrai prašyt: kad a) Stotumėt nariais (metinis nario mokesnis 25 auks.), b) skirtumėt subsidijas. Draugija turi Prekybos ir Pramonės Banke Kaune savo einamąją sąskaitą 1123 Nr., tai galima skiriamas Draugijai sumas įmokėti.

Gaunamos sumos bus skelbiamos.

Visais raštiškais reikalais prašoma kreiptis: Laisvės Aėja 5 Nr.

Pr. R—kus.

IVAIRENYBES

Štandieninę Maine valstiją Massachusetts valstija nupirko nuo Ferdinando Gorges 1677 metais tik už 1,250 svarų sterlingų. Taipgi Mass. valstija 1641-1643 metais aneksavo New Hampshire miestus ir tik 1679 metais Karolius II atskyrė New Hampshire valstiją nuo Mass. valstijos. Maine valstija pasiliko dalimi Mass. valstijos net ligi 1820 metų.

Yra apskaitliuojama, kad Suv. Valst. yra viršiaus milijono benamių elgetų ir valkatų. Tik viename New Yorke yra apie 40,000 šitos rūšies žmonių.

Dauguma žmonių smerkia streikuojančius gelžkelio darbininkus. Tačiau jei tiems smerkėjams reikėtų pragyventi už tokias algas, kokias Gelžkelių Darbo Taryba nustatė, tai ir jie patys streikuotų. Štai kokias algas gelžkeliečiams nustatė: kelių taisymo darbininkams — \$64 į mėnesį, vietoj pirmiaus gaunamų \$76; susisiekimo palaikymo darbininkams — \$65 į mėn. vietoje — \$77; dirbtuvių, lokomotyvų stočių ir tt. darbininkams — \$88.32 į mėnesį, vietoje — \$96; pavai pagražinti Draugijos linkejiama.

Suv. Valst. yra 40 milijonų žmonių apsidraudusių savo gyvastį įvairiose apdraudose kompanijose. Nuo 1910 ligi 1920 metų apsidraudimas žmonių padidėjo 120 nuosimėčių, nors žmonių priaugis per tą laiką siekė tik 15 nuoš. 1921 metais įvairios apdraudose kompanijos išmokėjo pomir tinių vertės 1 biliono 100 mil. dolerių.

Šiandien degtine nusinuodija daugiau žmonių, negu bile kokiais kitais nuodais. New Yorke tik per vieną savaitę nusinuodijo 11 ypatų. Būriausiai nuodai degtinėje yra taip vadinamas medis alkoholis (wood alcohol). Išgėręs žmogus šiti nuodų, miršta didžiausioje kančiose. Pirmiausiai apanka, vėliaus netenka samonės ir miršta didžiausioje konvulsijoje.

Tulas kemikas nurodė budus, kaip galima pažinti degtinę, kurioje yra medis alkoholis. Jisai duoda tokią patarimą: reikia įkaitinti ligi raudonumo varinė viela ir įkišti į stiklėlį pripiltą degtinės. Tuomet užsigulus ant stiklelio i-traukti gerai tų garų ir jei akys pašaroja ir nosis pradeda tekėti, tai yra ženklas, kad toje degtinėje yra medinio alkoholio ir tokios degtinės reikia saugotis, nes tai yra baisiausi nuodai.

Žydų karalius Salomonas, sunus Dovydo, yra pagarsėjęs netik savo išmintimi, bet ir savo žiaurumu. Jisai lupdavo tokius mokesčius nuo žydų, kad tie po jo mirties, apie 930 metų prieš Kristų, pasidalino į dvi karalijas: Izraelių, šiaurėje ir Judejų, pietuose. Izraelio karalystė buvo tritanga, o Judejos — varginaga. Prie pastarosios prigulėjo ir Jaruzolimo miestas. Tuomet pasidarė skirtumas ir religijoje. Vieni garbino Jahovą, o kiti garbindavo Kanaanitų dievus.

Karosinas, kuris 1904 metais sudarė apie 60 nuosimtį visų aliejų išproduktavimo, šiandien sudaro tik apie 11 nuoš. Gasolinas šiandien sudaro apie 29 nuoš., tepalų aliejus sudaro apie 5 nuoš., žibinamas ir kurinamas aliejus sudaro apie 55 nuoš.

Sulig mokslininkų tikrimo kiekvienas oisteris išleidžia kasmet tiek ikry, kad galėtų priveisti nuo 16 ligi 60 milijonų oisterių, tačiau tik du pasiekia savo pilno suaugimo, o kiti visi susinaikina.

Kopenhagos universitetas buvo įkurtas 1478 metais. Tai yra vienas seniausiu Europos universitetų.

Abelnai imant, kiekvienos suaugusios ypatos smegenys sveria 49 uncijas, arba 2.37 nuoš. viso kūno svarumo.

S. L. A. REIKALAI

PRIZIURĖKIME SERGANČIUS NARIUS.

Didelė didžiūma SLA narių yra tos nuomonės, kad kuomažiausiai sumokėjus į organizaciją ir kad kuodaužiausiai iš organizacijos išdu išėmus. Jau ne kartą teko pastebėti kuopų nutariuose besivaduojant ta mintimi, kad Centras turi išmokėti pašalpas ligoje ir kitokius sušelpimo išmokėjimus, nežiurint ar tas teisingai nariui priklauso ar ne, nes esą mes tik tam ir mokame į Centrą, kad iš jo reikalavus išmokėjimų. Ir šitaip kuopoms ir nariams žiurint į organizacijos išdą, ypac pašalpu reikale, eina prie to, kad musų pašalpos fondas visiškai tuštėja ir greitai ateityje busime priversti mokėti asesmentus, jei laiku neapsžiurėsime ir nepradėsime tinkamai priziuurėti sergančių narių. Juk reikėtų kiekvienam suprasti, kad organizacijos išdas nėra tarsi kokiu neišsėmiamu šaltiniu. Jei nariai stengsis daugiau iš jo išimti, negu ji sumokės, tai, anksčiau ar vėliau mes ji visiškai išsėmsime.

Organizacija nėra sukurti vien tam, kad kiekvienas narys kada tik panori galėtu pašalpas imti. Organizacijos tikslu yra šelpti kituos narius, kurie yra pašalpos reikalingi ir kurie pašalpos teisingai reikalauja. Jei sergančių narių neprizuurėsime ir pašalpas mokėsime kiekvienam, kuris tik pašalpos pareikalavus, visiškai nesistengdami iširti, ar jis teisingai tos pašalpos reikalauja, tai prisieisime prie to, kad neturėsime iš ko pašalpu mokėti nei tiems nariams, kurie teisingai reikalauja pašalpos. Reikia atminti, kad lokalinės pašalpos draugijos daugiau narius, negu daugelis SLA kuopų, ir tai su laiku išsemia savo išdus. O juk lokalinės pašalpos draugijos daug didesnius mokesnius moka, negu SLA nariai už tokia pačia pašalpa. Pašalpinėse draugijose daugiausiai mokama už 6 dol. savaitėje pašalpos po 50c. į mėnesį, o SLA nariai moka tik po 35c. į mėnesį.

Negalima sakyti, kad visi lokalinės kuopos taip žiuri į SLA išdą. Vienok niekas negali užginčyti, kad yra nemaža dalis tokių SLA narių ir kuopų, kurios panašiai elgiasi. Ant pavyzdžio čionai paminėsime porą atsitikimų, kurie

Danija yra žemdirbių šalis, kurios principialiais produktais yra lašiniai, kiaušiniai ir sviestas. Danijos sostine yra Kopenhagos miestas su 575,000 gyventojų. Sekantis didžiausias miestas Aarhus su 65,000

1920 metais Kanadoje iškasta 81,600,691 svaras vario. 1919 metais Kanados geležinkeliai turėjo 50,616 mylių nutiestų geležinių kelių.

Visos Danijos gyventojų skaitlius siekia apie 3,049,000.

kuoaiškiausiai vaizduoja, kaip nekurie nariai į pašalpos skyrių žiuri.

Tulas SLA narys rašo Centrui sekamą paklausimą:

„Su 15 d. birželio aš atsiskaciau nuo pašalpos, nes jau galiu dirbti savo paprastą darbą. Tačiau jei neišmokėčiau gauti savo senojo darbo atgal arba kito kokio panašaus darbo, tai ar galėsiu vėl išnauju pasiduoti į pašalpa su ta pačia liga? Nors pašalpos ir mažai gaunū, bet vis geriau ir keli doleriai gauti nedirbančiam, negu kad nieko iš niekur negauti. Aš iš naujo į pašalpa pasiduociau tik tol, kol gaučiau atatinkamą darbą.“

Kitas vėl narys buvęs sužeistas ir išėmęs pašalpa už 14 savaičių, važiudamas darbo ieškoti į kitą miestą sekamai rašo:

„Aš dabar atsiskacau nuo pašalpos ir važiuoju į kitą miestą darbo ieškoti. Bet jei negalėsiu gauti darbo, tad ar galėsiu pasiduoti išnauju į pašalpa? Juk mes tik tam ir mokame į organizaciją, kad ištikus nelaimi gautumėm pašalpa.“

Ir pažvelgus į daugumą SLA išmokėtų pašalpu, tenka pasakyti, kad didesnė dalis SLA narių šitaip supaprasta pašalpos skyrių. Daugelyje atsitikimų už vietiškai menkas ligas išimama šimtinės pašalpos. Prie to dar tenka pridurti, kad bedarbių ir streikų metu pašalpos pasidaugina net iki 50 nuosimėčių. Kas reiskia, kad nekurie nariai mėgina pašalpas skyrium naudotis, kuomet jie nedirba. Pagaliau yra šimtai atsitikimų kur kuopų valdybos ir net kuopų susirinkimai yra užgyrę tokias pašalpas, kuomet narys sirgdamas aptaisė savo namus, apsitverė savo darželius ir kitus namų darbus atliko.

Niekas nemėgina kuopoms įkalbėti, kad jos neprizuurėtų pašalpu tokiuose atsitikimuose, kuomet aiškiai matyti, kad narys serga ir negali savo kasdieninio darbo atlikti. Čionai norime tik atkreipti narių ir kuopų dėmę, kad tinkamai priziuurėtų tokius narius, kurie del darbo stokos arba panduoda į pašalpa. Labai tankiai neužtenka vien to, kad narys pristato paliudymą nuo savo daktaro, jog jis serga ir negali dirbti. Kaip visose profesijose, taip ir daktarų yra, kurie

už pinigus išduoda paliudymus. Kuomet kyla abejonė apie nario ligą, tai geriausiai tokis narys nusiųsti pas kuopos daktarą, iš kalno jam pranešant, koki tikslu narys yra atsiučėmas. Yra daug atsitikimų, kuomet kuopa nutaria, kad narys turi atsilankyti pas kuopos daktarą ir gauti jo paliudymą, kad jisai tikrai serga ir negali savo kasdieninio darbo dirbti, tai tuojaus tokis liginis atsiskacuo pašalpos.

Vienas aukščiau minėtų narių pareiskia, kad mes tik tam į organizaciją mokam, kad ištikus nelaimi gauti pašalpa. Tas tiesa. Bet neturėjimą darbo negalima skaityti tokia nelaimi, už kurią organizacija turėtų mokėti pašalpa. SLA yra ne bedarbių apdraudos organizacija, bet nelaimi ištikus pašalpos organizacija. Todėl ir reikia dauti, kad tie nariai gautų pašalpa, kurie ištikrųjų yra ištikti ligos ar susižeidimų nelaimės ir kurie tikrai negali dirbti savo kasdieninio darbo ir pelnyti sau pragyvenimo.

Kiekvienas SLA narys turėtų atminti, kad Centras moka ne savo pinigus, ne ke no nors kito į Centrą sudėtus, bet moka SLA narių sudėtus pinigus, kurie yra tu del kiekvienas narys turėtų saugoti SLA išdą kaip savo kišenių, nes tai yra jo pinigai, sutaupyti nelaimi atremti. Jei šituos pinigus bereikalingai išėikvosime, sutikdami mokėti bereikalingas pašalpas, tai neturėsime pinigų patys sau pašalpas gauti, kuomet mums ištikrųjų tokia pašalpa bus reikalinga. Šituose reikaluose negali buti nei draugų, nei giminių, nes mokėdami bereikalingas pašalpas skriaudžiam patys save ir skriaudžiam tuos visus narius, kuriems ryt po ryt gali pritrukti pašalpa. O kuomet galutinai išsėms pašalpu mokėjimo fondas, tuomet kiekvienas SLA narys bus priverstas dėti nepaprastas mokesis, kad vėla papildžius pašalpu mokėjimo fondą. Tokiam atsitikime butų paliestas kiekvienas SLA narys, todėl ir yra pareiga kiekvieno SLA nario dauti, kad nereikėtų nepaprastų mokesčių mokėti, nes tas ir patiems nariams sunkenybe yra, ir tokiis nuotikis pakenkia pačios organizacijos bujojimui.

Pažvelgus į SLA apyskaitas tenka pastebėti, kad SLA pašalpu fondas nie kuomet taip blogoje padėtyje nebuvo, kaip dabar kad yra. Bedarbės ir streikų banga beveik visiškai ištuštino. Nors ištikrųjų tokiu laiku jisai turėjo sutvirtėti, nes nedirbant nariams mažiau nelaimių atsitinka, vienok pas mus išėjo visai priešingai. Išmome tik atkreipti narių ir kuopų dėmę, kad tinkamai priziuurėtų tokius narius, kurie del darbo stokos arba panduoda į pašalpa. Labai tankiai neužtenka vien to, kad narys pristato paliudymą nuo savo daktaro, jog jis serga ir negali dirbti. Kaip visose profesijose, taip ir daktarų yra, kurie

už pinigus išduoda paliudymus. Kuomet kyla abejonė apie nario ligą, tai geriausiai tokis narys nusiųsti pas kuopos daktarą, iš kalno jam pranešant, koki tikslu narys yra atsiučėmas. Yra daug atsitikimų, kuomet kuopa nutaria, kad narys turi atsilankyti pas kuopos daktarą ir gauti jo paliudymą, kad jisai tikrai serga ir negali savo kasdieninio darbo dirbti, tai tuojaus tokis liginis atsiskacuo pašalpos.

Vienas aukščiau minėtų narių pareiskia, kad mes tik tam į organizaciją mokam, kad ištikus nelaimi gauti pašalpa. Tas tiesa. Bet neturėjimą darbo negalima skaityti tokia nelaimi, už kurią organizacija turėtų mokėti pašalpa. SLA yra ne bedarbių apdraudos organizacija, bet nelaimi ištikus pašalpos organizacija. Todėl ir reikia dauti, kad tie nariai gautų pašalpa, kurie ištikrųjų yra ištikti ligos ar susižeidimų nelaimės ir kurie tikrai negali dirbti savo kasdieninio darbo ir pelnyti sau pragyvenimo.

Organizacijos turtas yra visų SLA narių turtu. Todėl dabokime tą savo turta, kad nei vienas centas nebūtu bereikalingai išmokėta iš organizacijos išdo. Tuomet ir musų pašalpos fondas pasipildis ir nereikės nei mislyti apie nepaprastų mokesnių uždėjimą.

IŠ SLA KUOPŲ DARBUOTĖS.

130 kp., Livingston, Ill. **Pereitame kuopos susirinkime buvo pakeltas klausimas apie velionį rašytoją Šerną ir apkalbėjus nutarta atsiskauti į visas SLA kuopas.** Kad SLA nariai pasistengtų kuoveikiausiai surinkti užtektinai aukų pastatyti tinkamo paminklo ant velionio rašytojo Šerno kapo. Musų kuopos nariai pasizdėjo kiekvienas aukoti po doleri tam tikslui ir dabar tik laukiam kitų kuopų pritarimo ir nurodymo, kur siųsti aukas rašytojui Šernui paminklo pastatymui. Jei nors pusė SLA narių paaukotų po doleri šitam tikslui, tai galėtumėm pilnai gražų ir tinkamą paminklą patatyti užsitarnavusiam musų rašytojui.

Kazy Bertulis — sekr. **212 kp., Kenosha, Wis. Atsišaukimas į Wisconsin Valstijos SLA Kuopas.** Pereitą pavasarį SLA 212 kuopa nutarė paklausti kitų SLA kuopų, gyvuojančių Wisconsin valstijoje, ką tos kuopos manytų apie sutvėrimą SLA apskrities šioje apylinkėje. Išsiuntinėta visoms kuopoms laiškai su paklausimu, tačiau atsakymas gautas tik iš vienos kuopos. Kodel kitos kuopos nieko neatsakė — nežinome.

Taigi pereitame kuopos susirinkime vėl nutarta paklausti dar kartą per organą Wisconsin valstijos kuopų, prašant jų atsiliepti išreiskiant savo nuomones, ar butų reikalingas šioje apylinkėje SLA apskritis, ar ne. Todėl gerb. SLA kuopos, gyvuojančios Wisconsin valstijoje, malonėkite apsvarstyti artimiausiose savo susirinkimuose ar reikalinga tvirti SLA apskritis šioje apylinkėje, ar ne? Savo tarimus malonėsite pranešti man žemiau tepančiu antrašu, kad musų kuopa žinotų ar toliau vėrtas klausimas kelti, ar ne. Tikiuosi, kad kiekviena Wisconsin valstijos kuopa atkreips dėmę į šį musų atsišaukimą ir malonės pranešti savo nuomone.

J. Kasputis — prot. rašt., 580 Wilson Ave., Kenosha, Wis. **304 kp., Buffalo, N. Y. Smagu yra paminėti organe „Tėvynėje“ apie užsibrėžtus SLA 304 kuopos narių praktikinius darbus. Musų kuopa pas-**

kutiniam savo susirinkime svarstė vietos lietuvių reikalus ir prieita prie supratimo, kad dabartinėje Buffalo lietuvių kolonijoje viešpatuoja apsilėidimas ir tinginystė, kaip kokis caras. O kad visą tą prąšalinus, nutarta steigti viešą knygyną, uždardiant „Buffalo Lietuvių Apšvietos Knygyną.“ Taipgi matydami, kad knygyno įsteigimui bus reikalinga nemaža suma pinigų, todėl nutarta surengti tam tikslui pasilinksminimo balius, kuris įvyks spalio 14 d., š. m.

Garbė yra mūsų kuopos darbuotojams ir visiems nariams, už jų praklinas pastangas link apšvietos. Reikia tik palinkėti, kad tarpe mūsų kuopos narių gyvuočių vienybė ir jiems ištekėtų išsvermės ir noro toliau darbuotis apšvietos ir kultūros dirvoje.

Kuopos narys.

227 kp., Des Moines, Iowa.
 Laikytame kuopos susirinkime rugsėjo 3 d., apsvarsčius kuopos bėgančius reikalus, tapo pakeltas klausimas apie registracijos įstatymą. Po ilgo apkalbėjimo tapo išnešta protesto rezoliucija prieš tokį registracijos įstatymą, kaip nepakeliamą jauną Amerikos lietuviams.
 Taipgi reikalauti nuo kiekvieno Amerikos lietuvių, kad jisai išsiimtų pasą mokėdamas po 10 dol. ir vėliau po 5 dol. kas metai, yra tiesiog pasityčio jimu, nes Amerikos lietuviai už savo pasą mokėjo tik 5 dol., bet po keliasdešimt dol. Lietuvos apsigynimo nuo išlaukiusių priešų reikalams ir kitokiems tikslams, liūosa savo valia. Gal but už tai, kad mes pasirodėme per daug duosnus, todėl dabar uždedama priverstiną mokesčių. Verčiau visai bereikalingai išsiimti pasus, o jei ne, tai lik be tėvynės. Tai yra persunkus smugis Amerikos lietuviams. Net Rusijos biurokratijos laikais nebuvo tokių įstatymų.

Apert to, štai turime po ranka „Tėvynės“ 36 num., kuriame pats Lietuvos St. Seimo narys L. Natkevičius pareiškia, kad nustatymas mokesnio už savo išsiimimą 10 ar 5 dol. paties įstatymo nenužiūrėta. Taipgi bene bus tik paties Lietuvos atstovo p. Čarnecko užkrautas mokeskis Amerikos lietuviams! Todėl gerbiamos SLA. kuopos, protestuokite visos prieš tokį negirdėtai žiaurų įstatymą ir visi reikalaukime, kad jį Lietuvos valdžia kuoveikliausiai atšauktų, nes juomi padaroma didelės skriaudos Amerikos lietuviams ir pačiai Lietuvai. protestuokime tuojaus, kad nebut pervėlu!

Kuopos valdyba:
 Pirm. — Pranas Tarasus,
 Fin. Rašt. — J. P. Silaikis,
 Izd. — Silvestras Lizdas.

SLA. 3-čio APSKRIČIO KUOPŲ DOMEI.
 Gerbiamos SLA. 3-čio apskričio kuopos malonėkite prisijusti delegatus į SLA. 3-čio apskričio suvažiavimą, kuris įvyks spalio 29 d., 1922 m., 10 valandą ryte. L. M. Urg-jos svetainėje. 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.
 Meldžiū isų SLA. kuopų, prigulinėv prie 3-čio apskričio, dalyvauū šiame suvažiavime, nes turime daug svarbių reikalų apsvartymui. Kartu kviečiū ir tas kuopas dalyvauti suvažiavime, kurios dar nėra prisidėjė prie 3-čio apskričio.
 Taipgi tikliū, kad jau yra pranešta visiems naujai išrinktos apskričio valdybos nariams, kas liko išrinkta į valdybą 1923 metams, todėl meldžiū visų valdybos narių pributi į suvažiavimą, nes nuo šio suvažiavimo turėsite užimti apskričio valdyboje vietą.
 Nors šis suvažiavimas turėjo įvykti rugsėjo mėnesyje, bet kad Pittsburgho lietuviai turėjo visas savo jėgas įtempę reng

dami parodą, tai apskričio suvažiavimą nukėliau vienu mėnesiu vėliaus. Tikiuosi gerb. kuopos man tai nepalaukys nušižengimu, nes man norėjosi, kad mūsų apskričio suvažiavimas pavyktų kuopukliausiai.
 J. M. Mažukna,
 SLA. 3-čio apskr. pirm.

SLA. 2-ro APSKR. KUOPŲ DOMEI.
 Rugp. 20 d., š. m., laikytame SLA. 2-ro apskr. kuopų delegatų suvažiavime, tapo nutarta rengti prakalbų maršrutą apskr. rybose. Taipgi šiuomi pranešu visoms SLA. kuopoms, gyvuojančioms 2-ro apskr. rybose, kad rengtūmetės prie minimo maršruto.

Nėra skirtumo, ar kuri kuopa priklauso apskr. ar ne, bile tik norės turėti prakalbas, apskritys su mielu noru sutiks pasijusti kalbėtoja. Yra nutarta maršrutą pradėti su 1 d. gruod. š. m. ir tęsti iki 15 d. to paties mėn. Taipgi laiko priširengimui neadaug, visos kuopos privalote padaryti tarimus ir pranešti apskr. sekret. žemiau paduotu antrašu, jog norite surengti prakalbas, pažymėdami kokia diena jums bus parankesnė. Yra manoma turėti ne vieną kalbėtoją, tai kad ir dvejose prakalbos pasitaikytų vienu vakaru, vistiek butų galima vykinti.
 Kas dėl maršruto išlaidų padengimo, tai yra sekamai nutarta: kuopos padengs lėšas svetainės ir plakatu, o apskritys duos kalbėtoją. Kalbėtojai yra pakviesti net keli, bet kokias ne visi davė atsakymą. Taipgi kaip matote, apskritys nori pasidaruoti dėl kuopos ir Susiviejimo labo, bet, žinoma, turi ir kuopos prisidėti prie to darbo. Jeigu tik visi dirbsime, tai pasekmės bus užtikrintos. Dar sykį sakau: visos kuopos imkitės kuogreičiausiai darbo, kad minimas maršrutas duotų gerą pasekmę.

Visais maršruto reikalais kreipkitės prie apskričio sekretoriaus, šiuo antrašu:
 P. J. Petronis,
 10727 So. State St.,
 Roseland, Chicago, Ill.

I JUS SLA. 1-mo APSKRIČIO KUOPAS!
 Jau kelios savaitės praėjo nuo to, kaip apskr. pirmininko buvo atsisaukta į visas šios ap linkės SLA. kuopas ir buvo kviesta kiekvienu kp., nežiurint ar priguli prie apskričio ar ne, kad savo mieste rengtų gerb. dr. Graičiūniui paskaitų vakarą. Bet nežinia kodėl da ne visos kp. tuo taip svarbiū klausimu susidomėjo; ne visos atkreipė domę į taip nepaprastą ir retai, geriau pasakius pirmą sykį, pasitaikiusią progą. Kodėl taip ilgai laukete ir nieko tuo klausimu neveikiate gerb. kp. valdybos? Nelaukite nieko, bet tuojaus imkitės darbo, ypač tos kp., kurios iki šiol da nieko tuo klausimu nedarėte, nes „dykšnīs į laiką užvaduoja devynīs“. Nelaukite, nes „malunas negali malti nubėgusiu vandeniu“. Kalkite pakol geležis karšta. Kai atauš niekas neišeis.

Nors nesitikiėjau, kad mūsų apskrityje rastų tokijų kuopų, kurios galėtų ignoruoti šitokį prakilnų ir iš visų atžvilgių daug žadantį dalyką, koku yra paskaitų rengimas, bet su apgalėjimu turiu pasakyti, kad viena kita tokių kuopų atsirado.

Blogi pavyzdžiai yra taip kaip limpamos ligos ir kad tam užstojus keliū mes turime nepaisyti apsilėidėlių, kurie lyg mumijos tūno, bet rengti paskaitas visur. Kur kp. bei juų valdybos nenori sėti, kad turėtų ką pianti, tai tą darbą turi atlikti apskričio valdybos nariai arba šiaip geresni kolonijū darbuotojai.

J. D. Tausis.

DIDŽIAUSIAS ZEMAITIJOS KNYGYNAS.
 Kultūros Draugijos „Zemaitija“ L. V. Komitetas Chicagoje gavo sekantį laišką:
 „Gerbiamieji! Šiaulių Centralinis Knygynas, turįs uždavinio koncentruoti iš visur kuodaugiausiai lietuvių literatūros ir abelnai literatūros apie Lietuvą mokslu reikalams bei tirinėjimams, o taipgi ir šiaip visuomeni naudotis, šiuomi kreipiasi į Tamstas su prašymu suteikti kiek nors Amerikos leidinių, ypač senesniųjų laikų k. t. senųjų laikraščių, žurnalų rinkinių („Dirva“, Apšvietas) arba knygų — Simano Daukanto istorija, d-ro Šliupo Lietuvių Tautos istorija, Lallo žodynas, Aisopo pasakos, d-ro Basanavičiaus pasakos, I-ros vėlių bei velnių gyvenimo, nes tuo tarpu čia nėra galimybės įgyti jų nei už pinigus; parsisiųsdinti gi iš Amerikos del didelio valiutos skirtumo irgi negalima.

„Šiaulių Centralinis Knygynas, įsisteigęs 1921 metais, jau turi surinkęs iš apieleistųjų dvarų ir šiaip aukomis suaukotų daugiau 20,000 knygų ir visuomeni padedant greitu laiku galės tapti Centraliniu Knygynu pilnoje to žodžio prasmeje. Da bar knygų emėjų ir skaitytojų į mėnesį vidutiniškai turi 2,444 žmones.
 O. Bugailiškiene,
 Šiaulių Centralinio Knygyno vedėja.“
 „Zemaitijos“ raštine.
 P. S. „Tėvynės“ Nr. 36 tilpo straipsnis „Sibiro lietuvių reikalai“. Tame straipsnyje, būtent Lietuvos Respublikos Iga-liotinio Sibiriui laiškio gale, kam kalbama apie rekordus gramofonų, įsibriovė nemaloni klaida: vieton atspausdinto \$100 turi buti tik \$10.
 „Zemaitijos“ raštine.

Kuopu Susirinkimai
 Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos bertaininis susirinkimas įvyks 8 d. spalio, 2:30 val. po pietų. M. Ambraveičiaus svetainėje. Malonėkite visi nariai skaitlingai atsilankyti ir užsimokėti savo mokesčius. Taipgi turime daug ir kitų svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 52 kuopos.
 M. Pauža — sek.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuopos susirinkimas įvyks 8 d. spalio, 2 val. po pietų, toj pačioj svetainėje. Malonėkite visi nariai skaitlingai atsilankyti ir užsimokėti užvilktais mokesčiais. Turime daug ir kitų svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 297 kuopos.
 J. S. Gibas — sek.

So. Boston, Mass. SLA. 43 kuopos susirinkimas įvyks 12 d. spalio, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, kampas Silver ir E gatvių. Malonėkite visi nariai skaitlingai atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 43 kuopos.
 M. Mockapetris.

REIKALAVIMAI
 Reikalingas Lietuvos Atstovybei Vašingtono sargas-kurjeris prižiūrėti Atstovybės būta ir darž. Geistinas vidutinio amžiaus vyras, nevedęs, o jeigu vedęs, tai be vaikų, suprantas angliskai. Alga \$80.00 mėnesiu ir kambarys. Atvažiavimo lėšos bus apmokėtos. Vieta pastovi. Prašymus surašytus savo ranka siųskite:
 Lithuanian Legation,
 1925 F St., N. W.,
 WASHINGTON, D. C.

„LYRA“ No. 3 JAU GATAVAS.
 12 kompozicijų vyrų, moterų ir mišriems chorams 75c. ekz.
 LEONAS EREMINAS,
 324 Berriman Street,
 BROOKLYN, N. Y.

LOTŲ ANT PARDAVIMO
 Woodhaven Boulevard.
 Aukšta ir sausa pieškuota žemė. Jei pamatas bus pabudavotas iki bal., 1923 m.; busite paliausuoti nuo taksų mokėjimo per 9 metus.
 Prekė Prieinama.
 Imkite Fulton Street liniją ir išlipkite ant Rockaway Boulevard stoties; paeikite į pietus iki 135-th Ave. Ofisas ant vietos. Penkios minutos nuo stoties.

DAVID VOGEL,
 198 Broadway, New York City.
 Cortlandt 5441.

ANT PARDAVIMO
 Parsiduoda ukė su 40 akeryj kiemėdžių žemės; pusė išdirbta ir įvairūs apšeta. Yra gyvulių: karvių, arklių, kiaulių, telyčių ir vištų. Visi įrankiai del ukiniųystės. Keliai ir budikai geri. Pusė reik įmokėti. Kaina \$4,000.
 Mrs. ANNA DEMENTIS,
 R. 3. RHINELANDER, WIS.

IS PRIEZASTIES ISSI-KRAUSTIMO.
 Pigiū parduoda geras pianas, vargonėliai, aukštas gramafonas ir daug naujų lietuviškų roly del Player Pianų. Geriausiai matyti vakarais nuo 6 iki 8 val., o šventadieniais iš ryto. Kitu laiku, sulig susitarimo.
 Jonas B. Ambrozaitis,
 332 So. Second St., Brooklyn, N. Y.

Darbininko Draugas
PAIN-EXPELLER
 Valzdėnėlis užrog. S. V. Pat. Ožis.
 Garus per daugiau kaip 50 metų.
 Tėmų įkaro (Anchor) Valzdėnėklį.

I LIETUVĄ PER 12 DIENŲ
 Greičiausias vandeninis kelias. Asmeniškai vedama ekskursija su tiesioginiu persėdimu Southampton-e ir Danzigą, Pliovą, Memelį ir Liepoją ant vieno iš trijų greičiausių vandeninių milžinų, išplaukiančių iš New Yorko kas Utarninkas.
 Visi trečios klasės pasażieriai kajuose.
 MAURETANIA AQUITANIA BERENGARIA
 Taipgi per Liverpool & Glasgow
 Laconia spalio 5
 Cameronia spalio 7
 Carmania spalio 12
 Del tikietų ar informacijų kreipkitės prie arčiausio agento jųj mieste ar apielinkėje.

P. & L. AUTOMATISKAS REVOLVERIS.
 Ar jus kuomet nors turėjote geresnę progą nusipirkti aukštos rūšies brangų revolverį už taip žemą kainą, kaip šita? Šitie revolveriai buvo naudojami fronte Francuzų ir Italių armijū laike pasaulinio karo ir buvo įrodę, kad jie yra geriausi ir praktiškieši! Padaryti iš geriausio plieno, šešiams šūviams, mėlinai ar nikeliu nušifuoti, 22, 32 ir 38 kalibrų. Reguliarė kaina \$17.00. Bet kadangi mes turjome progos nusipirkti nedidelė dalį didelio užsakymo, todėl galime juos parduoti pusedykliai, todėl patariame jums be jokio atidėjimo užsisakyti sau viena, kad tuomi galėtumete pasinaudoti progā ir įsigyti sau gerą revolverį tik už \$5.75. Su užsakymu prisiųskite 35c. pašto markėmis padengimui persiuntimo lėšū, o už revolverį užsimokėsite kaip apilakysite jį. Jei butumet neužganėdinti juomi, tad sugrąžinkite revolverį, o mes sugrąžinsime ligi paskutinio cento jūsų pinigų. RAŠYKITE ŠIANDIEN!
 WESTERN ARMS COMPANY,
 2136 W. Chicago Ave., Dept. C 7, Chicago, Ill.

DR. G. H. SOLTYS, Chiropraktorius
 Vartuoja Palmerio metodą. Nėra prigyavstęs, nei išnaudojimo PRIEMIMO VALANDOS:
 Panedėliais, Seredomis, Pėtnyčiomis nuo 10 v. ryte ligi 8 valandai vakare. Nedėdieniais nuo 10 ligi 12.
 207 SECOND AVE., kampas 13 gatvės, NEW YORK, N. Y.

BAMBINO
 Valzdėnėklis Reg. S. V. Pat. Biuro
 Jis linksmas, nes turi
BAMBINO
 Valzdėnėklis Reg. S. V. Pat. Biuro
 Kudikiai mėgsta jį!
 Jie prašo dangian!
 Bambino yra geriausia gyduolė nuo užkietėjimo, diegimo ir kitų vidurių suirimų. Veikia greitai ir visiskai. Jis yra geriausias kudikių draugas.
 35c. aptiekose arba už 40c. prisiunčiame tiesiai iš laboratorijos.
 F. AD. RICHTER & CO.
 234-114 So. 4th St.
 Brooklyn, N. Y.

SEVERAS GYDUOLES UZLAIKO SEIMYNS SVEIKATA.
 Gėstrus skausmų ir reumatisko uždegimo galima pasekmingai išgydyti su
SEVERA'S GOTHARDOL
 Išlikimas linimentas
 Geras vaistas del susimūšimo, išsukimo, lūimo, raumenų slyvumo, skausmų sruėnose ir šonuose.
 KAINA 30 IR 60 CENTAI.
 Klauskite pas apiekuorius.
W. F. SEVERA CO.
 CEDAR RAPIDS, IOWA

PRADĖK DIENĄ SU MUZIKA.

 Šisai elegantiškas dailus laikrodis prikels tave ne kokiu smarkiu ir aršiu būbėjimu, ar skambėjimu, bet gražia, malone muzika. Antsyk pa-sijusi gerame upe.
 Gali by laiku užsukti jį, kad jis pagriežtų smagumo delei. Jis griežia keletą melodijų ir patiks pačiam ir paties šeimynai. Viršėliai yra iš tvirtos medžiagos, labai dailiai spalvomis išmarginti. Gerai dabo-ja laiką ir dailiai atrods ant tavo kamodės, ar ant stalelio. Visas laikrodis yra 10 ir 1/2 colio aukš-čio ir 10 colijų pločio.
 Tiktai trumpam laikui gali gauti tą laikrodį už \$8.00. Nieko nerizikuoji. Tiktai atsiųsk mums \$1.00 depozito. Mes išsiųsime Tamstai laikrodį per pašta ir likusius pinigus. \$7.00 apmokėsi laiškanešiu. NIEKO NELAUDDAMAS TUO-JAU RAŠYK MUMS! Už visus užsakymus iš kitų šalių, ne iš Jungtinių Valstijų, turi buti iškalno apmokėti.
 WESTERN SALES COMPANY,
 2136 W. Chicago Ave., Dept. C 7, CHICAGO, ILL.

P. & L. AUTOMATISKAS REVOLVERIS.
 \$5.75
 Ar jus kuomet nors turėjote geresnę progą nusipirkti aukštos rūšies brangų revolverį už taip žemą kainą, kaip šita? Šitie revolveriai buvo naudojami fronte Francuzų ir Italių armijū laike pasaulinio karo ir buvo įrodę, kad jie yra geriausi ir praktiškieši! Padaryti iš geriausio plieno, šešiams šūviams, mėlinai ar nikeliu nušifuoti, 22, 32 ir 38 kalibrų. Reguliarė kaina \$17.00. Bet kadangi mes turjome progos nusipirkti nedidelė dalį didelio užsakymo, todėl galime juos parduoti pusedykliai, todėl patariame jums be jokio atidėjimo užsisakyti sau viena, kad tuomi galėtumete pasinaudoti progā ir įsigyti sau gerą revolverį tik už \$5.75. Su užsakymu prisiųskite 35c. pašto markėmis padengimui persiuntimo lėšū, o už revolverį užsimokėsite kaip apilakysite jį. Jei butumet neužganėdinti juomi, tad sugrąžinkite revolverį, o mes sugrąžinsime ligi paskutinio cento jūsų pinigų. RAŠYKITE ŠIANDIEN!
 WESTERN ARMS COMPANY,
 2136 W. Chicago Ave., Dept. C 7, Chicago, Ill.

NAUJAS KATALOGAS
 Tik ką išleidau NAUJA KATALOGĄ savo krautuvės įvairių daiktų: Laikrodžių, Laikrodžių, Žiedų, Breislėtų, Karolių, Lietuviškų Rekordu, Fonograifų, Pianų, Liet. Voilialių del „Players Pianų“, Armonikų, Klarnetų, Lietuviškų knygų, Revolverių, Britvų ir kitokių daiktų gaunamų mano krautuvėje. Prisiųskite savo adresą, tai gausite gražių iliustruotą Katalogą dykai. Adresuokite:
 JUOZAS F. BUDRIK,
 3343 So. Halsted St.,
 CHICAGO, ILL.

„Gydytojas“
 „GYDYTOJO“ turinys nekad nesensina, todėl seni numeriai „GYDYTOJO“ liginai yra naudingi ir žinotini, kaip ir nauji.
 Kas brangina savo sveikatą, tas skaito „GYDYTOJĄ“.
 Kas prisiųs 10c., tas gaus praecitų metų tris numerius „GYDYTOJO“, kurių numerų reguliarė kaina 75c.
 „GYDYTOJAS“,
 3310 So. Halsted St.,
 Chicago, Ill.

GERIAUSI LAIVAI I LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS
 Geriausiai ir Pigiusiai Pasiničia Pinigus Lietuvon ir Visur.
 Parduodu Laivakortes ant visų linijū, geriausių ir greičiausių laivų į Lietuvą ir iš Lietuvos už žemiausias kainas, kaip kad pačios laivų kompanijos ima.
 PARTRAUKIU GIMINES IŠ LIETUVOS
 Patinku keleivius visose New Yorko ir Newarko stovyse. Prirengeiu viską, kas kelionėje yra reikalinga.
 Parupinu pasportus keliaujantiems į Lietuvą, o taipgi parupinu įvairius dokumentus su Am. ir Lietuvos valdiškais užtvirtinimais: igaliojimus (daviernastis), pirkimo ir pardavimo aktus ir t. t.
 Apdraudžiū (Insurance) visokius dalykus.
 Dykai duodu patarimus ypatingai ir per laiškus, kaip geriausiai galima iškilatintis ir kitus reikalus atlikti.
 Visokiais reikalais adresuokite:
 A. S. TREČIOKAS,
 Tel.: Market 4867. 195 ADAMS ST., NEWARK, N. J.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.
TIESI KELIONE I LIETUVĄ PER HAMBURGĄ PILIĄ ARBA LIEPOJŲ
 Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostų karidors.
 Visą trečią klasą padalinata į kambarius ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8-niu lovy.
 LITHUANIA spal. 18 POLONIA lapkr. 1
 IS New Yorko, Bostono, ar Philadelphijos į Hamburgą \$107.50—Piljavą \$106.50—Klaipėdā ir Libavā \$107.
 Mes užmokam geležkelio lėšās is Bostono ar Philadelphiajos į New Yorka.
 Delei laivakorčū kreipkitės prie savo agento

PINIGUS siunčiame Lietuvon pigiai greitai ir saugiai!
 Partraukiame gimines iš Lietuvos
LAIVAKORTES parduodame ant visų linijų viską kelionei parupiname
 LITHUANIAN TRAVEL BUREAU (International)
 136 East 42nd Street, New York, N. Y. (Travel Bureau)

SIŪSKIT PER NAUJIENAS PINIGUS LIETUVON
 To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS
 1739 S. Halsted St.
 Chicago Ill.

PINIGAI
 Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai
LAIVAKORTES
 Parduodame laivakortes ant visų linijū. Padarome pasportus. Patinkame keleivius ant visų New Yorko stočių. Priren- ciamas viską kas kelionėje yra reikalinga visuose reikaluose kreipkitės pas:
AMBRAZIEJUS & DANIELIUS
 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
 Tel. Greenpoint 5075. (SLA. nariai)

LIEUVIAI AMERIKOJE

SO. BOSTON, MASS.

Rugsėjo 21 d., Lietuvių Sve- tainėje, įvyko lietuvių masinis susirinkimas, kuriame kalbėto- jams išaiškinius Lietuvos val- dzios politiką ir privalomas re- gistracijos įstatymą taikoma Amerikos lietuviams, tapo iš- nešta pareiškimas Lietuvos val- džiai, busiančiam Lietuvos Sei- mu ir pažangioms Lietu- vos partijoms. Pareiškimo svarbiausi punktai yra šie: 1. P-as Čarneckis, kaip Lie- tuvos atstovas, turi būti tuo- jaus iš Amerikos atšauktas, o į jo vietą atsiųstas žmogus kompetentiskas, su diplomati- nėmis kvalifikacijomis. 2. Mastauskas, Bielskis ir Kemešis turi būti pašalinti iš valstybinių vietų ir tokios in- strukcijos turi būti įduotos nau- jam mums atstovui, ministeriui plenipotentui. 3. Naujasis Lietuvos atsto- vas turi tuojaus sušaukti Ame- rikos lietuvių Kongresą, rinkta demokratinio būdu ir atsklaus ti to ketvirtadali Lietuvių Tau- tos, gyvenančio Amerikoje, apie Lietuvos reikalų sutvarkymą Amerikoje ir Lietuvos viduje ir užsienio politiką. 4. Lietuvos konstitucijos 8 paragrafas turi būti išaiški- nintas, kad visi tie, kurie yra gimę Lietuvoje ir nėra laisva valia nuo Lietuvos atsikę po to, kai Lietuva buvo apskelbta lais- va respublika, yra laikomi Lie- tuvos piliečiais. O paragrafai 9 ir 10 turi būti išaiškinti, kad tie, kurie yra gimę Lietuvoje ir priėmę svietimos valstybės pi- lietybę prieš Lietuvos pasiskel- bimą laisva respublika, nėra lai- komi kitos valstybės piliečiais, kol jie patys nuo Lietuvos pli- ietybės neatsisako. 5. Amerikos lietuvių mokes- tis ir santykiai su Lietuvos val- dzia ir parlamentu nustatytis mi- nėtus Amerikos lietuvių kongre- sas, Lietuvos respublikos atsto- vo Amerikoje sušauktas ir po- to bus nustatyta įstatymas apie Amerikos lietuvių registraciją. Ant galo pareiškime griežtai reikalaujama atkreipti dėmesį ir tuos reikalavimus išpildyti, nes jis yra daromas delto, kad mes mylime Lietuvą daugiau, negu asmenis, stovinčius prie Lietuvos valstybės vairo, kurie, tankiai rimtai neapgalvoję, lei- dzia žalingus Lietuvai įstaty- mus. Prie pabaigos įgaliojama vykstantį Lietuvon pil. A. Ivaškevičų kalbėti šiuo reikalu Lietuvoje Bostono pažangiosios visuomenės vardu.

Iš tų žinių, kurios mus, ame- rikiečius, pasiekė apie pataisas padarytas Lietuvos pamatinio įstatymo projekte, tenka spręsti, jog Steigiamojo Seimo dau- dzios politiką ir privalomas re- gistracijos įstatymą taikoma Amerikos lietuviams, tapo iš- nešta pareiškimas Lietuvos val- džiai, busiančiam Lietuvos Sei- mu ir pažangioms Lietu- vos partijoms. Pareiškimo svarbiausi punktai yra šie: 1. P-as Čarneckis, kaip Lie- tuvos atstovas, turi būti tuo- jaus iš Amerikos atšauktas, o į jo vietą atsiųstas žmogus kompetentiskas, su diplomati- nėmis kvalifikacijomis. 2. Mastauskas, Bielskis ir Kemešis turi būti pašalinti iš valstybinių vietų ir tokios in- strukcijos turi būti įduotos nau- jam mums atstovui, ministeriui plenipotentui. 3. Naujasis Lietuvos atsto- vas turi tuojaus sušaukti Ame- rikos lietuvių Kongresą, rinkta demokratinio būdu ir atsklaus ti to ketvirtadali Lietuvių Tau- tos, gyvenančio Amerikoje, apie Lietuvos reikalų sutvarkymą Amerikoje ir Lietuvos viduje ir užsienio politiką. 4. Lietuvos konstitucijos 8 paragrafas turi būti išaiški- nintas, kad visi tie, kurie yra gimę Lietuvoje ir nėra laisva valia nuo Lietuvos atsikę po to, kai Lietuva buvo apskelbta lais- va respublika, yra laikomi Lie- tuvos piliečiais. O paragrafai 9 ir 10 turi būti išaiškinti, kad tie, kurie yra gimę Lietuvoje ir priėmę svietimos valstybės pi- lietybę prieš Lietuvos pasiskel- bimą laisva respublika, nėra lai- komi kitos valstybės piliečiais, kol jie patys nuo Lietuvos pli- ietybės neatsisako. 5. Amerikos lietuvių mokes- tis ir santykiai su Lietuvos val- dzia ir parlamentu nustatytis mi- nėtus Amerikos lietuvių kongre- sas, Lietuvos respublikos atsto- vo Amerikoje sušauktas ir po- to bus nustatyta įstatymas apie Amerikos lietuvių registraciją. Ant galo pareiškime griežtai reikalaujama atkreipti dėmesį ir tuos reikalavimus išpildyti, nes jis yra daromas delto, kad mes mylime Lietuvą daugiau, negu asmenis, stovinčius prie Lietuvos valstybės vairo, kurie, tankiai rimtai neapgalvoję, lei- dzia žalingus Lietuvai įstaty- mus. Prie pabaigos įgaliojama vykstantį Lietuvon pil. A. Ivaškevičų kalbėti šiuo reikalu Lietuvoje Bostono pažangiosios visuomenės vardu.

Rezoliucija II.

Mes, Detroito lietuvių, di- džiai esame nepatenkinti pas- kelbta privaloma registracija, kuri uždėda žymias pinigines duokles ir grumoja pavojum netekimo pilietybės teisių bei turto Lietuvoje. Taigi mass-mitingas atrado, kad minėtus įstatymas yra kenksmingas ir skaudus Ame- rikos lietuviams ir kaip tokį reikalaujame panaikinti.

Rezoliucija III.

Mes, kurie visuomet uoliai rė- mėme Lietuvos valstybę, maty- dami, kaip Lietuvas atstovas V. Čarneckis tarnauja vien kle- ro partijai, sugriovė paskolos stotis, be plano organizavo auk- so-sidabro vaju, kurie delto vi- siškai neatsiekė tikslo ir kaip Amerikos lietuvių aukos Lietu- vai visiškai sustojo plaukusios per Lietuvos Atstovybę Ameri- koje. Reikalaujame, kad dabartinis atstovas V. Čarneckis būtų at- šauktas, o jo vieton atsiųstas kitas atstovas, kuris tvarkytų atatinkamai virš paminėtų Lie- tuvos Valstybės reikalus.

F. Motuzas.

WILKES BARRE, PA.

Rugsėjo 3 d. Wilkes Barre ir apylinkės lietuvių apvaikščiojo iškilmingai paminėjimą Suvie- nųjų Valsių valdžios pripažini- mą Lietuvos valstybės. Šioje iškilmėje dalyvavo virš 20,000 lietuvių vyrų ir moterų bei ma- žų kudių, pasipuošusių įvairio- mis spalvomis, Lietuvos ir Ame- rikos vėliavomis. Automobilių ju įvairi-įvairiaisiais papuoši- mais šioje iškilmėje dalyvavo virš keturių šimtų. Kuomet lietuvių milžiniška minia maršavo miesto gatvė- mis, tai per valandą ir pusę lai- ko, visokis miesto judėjimas bu- vo sustojęs. Svetimtačiai ang- lai, vokiečiai ir kiti sustoję bu- riais stebėjosi iš lietuvių milži- niškos minios ir iš artistiška- iai parengtų trokų ir vežimų. Bus neprošalį bent keletą papuoštų vežimų, į kuriuos susirinkusi žmonių minia kreipė savo do- mės, čion paminėti. 1) Sena matušė, sėdėdama prie ratelio verpia linus ir šale- jos stovintį mažą kudių, moki- na iš elementoriaus skaityti. 2) Lietuvos ukininkas prisikir- tęs su dalgiu pluoštą rugių ir pasikeps milžinišką kepelą duonos. 3) Lietuvaite, persta- tanti laisvę, šnekausi su Dėde Samu. 4) Lietuvos kunigaikš- tis Keistutis ima sau už moterį Birutą ir tt. Pasibaigus parodai, lietuvių minia susirinko į miesto parką, kur atsibuvo prakalbos. Kalbė- tojai buvo penki: 1) Vietinis Luzernės pavieto teisėjas

Johnes; 2) Buvęs kongresma- nas Casey; 3) žydų rabinas Davidson; 4) Adv. Jonas Lo- patto ir 5) Lietuvos atstovas Čarneckis. Visi šie kalbėtojai stebėjosi iš lietuvių susirinku- sių milžiniškos minios ir gyrė lietuvių kantrų pasiryžimą iš- kovojime Lietuvai laisvės ir ne- prigulmybės. Du kalbėtojai — teisėjas Johnes ir žydų rabi- nas Davidson savo kalbose pa- darė ypatingas pastabas. Šie du ponai yra garsūs šioje apy- linkėje politikeriai, todėl aš jų išsitarimus noriu čion atkar- toti. Teisėjas Johnes pasakė, kad jam vieną kartą užklauso- tulo „fornerio“ čion gimusio su- naus, kokios jis yra tautos, tai šis atsakęs, kad jis esąs „ame- rican“. Matote, nors angliai lietuvių ir kitas ateivių tautas žodžiuose giria, bet širdyje ma- no, kad visi ateiviai privalo bu- ti vien „amerikonais“.

Antras kalbėtojas, žydų ra- binas Davidson pasakė, jog pas- tarame laike jis tęmėjęs kiek- vieną Lietuvos valdžios pasi- krutinimą. Vienok tą tęmėjo netik rabinas Davidson, bet abelnai tęmijo viso pasaulio žy- dai. Mat Lietuvos valdžia per- Steigiamąjį Seimą svarstė Lietuovoje tautinių mažųjų tei- ses, taigi žydams ir buvo svar- bu, kad Lietuvos Valstybė ne- išspruktų iš žydų nagų. Tai tiek žydai šiandien velija gero Lietuvai.

Reikia dar sugrįžti ir pridur- ti apie vieną nesmagų mums in- cidentą, kuris atsitiko rengiant parodą. Rengimo parodos ko- mitetas, užkviestas vietinius kalbėtojus, užkvietė kartu ir Lietuvos atstovą p. Čarneckį, pribūti su prakalba ir dalyvau- ti parodoje. Komitetas gavęs žinią iš Vašingtono, kad p. Čar- neckis pribus į Wilkes Barre vakare, 2 d. rugs., patiko jį ge- lėzinkelio stotyje ir nulydėjo į miestą viešbučiu. Kuomet 3 d. rugs. prisiartinio laikas, pa- rodos komitetas su susistebejimu pranešė, kad viešbutyje radę tik „Lietuvos atstovo šaltą vietą! Matote Lietuvos atsto- vas pamatė, kad viešbutyje ne- siranda klebonijos „patogumų“, tat nepasakęs viešbučiu prižiū- rėtojai nei sudie, nakties laiku išpiskėjo dešimt mylių atstumo nuo Wilkes-Barre ir apsinakvo- jo klebonijoje. P. Čarneckis pa- rodoje nedalyvavo. Pribuvo kunigų apstotas vakare į mies- to parką ir stengėsi pasakyti sa- votišką prakalbą. Maniau, kad visiems netikėliams palieps at- likti pakūtą, bet to nepadarė. P. Čarneckis visų pirma bandė kalbėti angliškai, bet angų kalba Lietuvos atstovui neper- geriausiai sekasi. Lietuvių kai- ba p. Čarneckis pasakė atvežęs Wilkes-Barre ir apylinkės lie- tuviams nuo Lietuvos valdžios pasveikinimą. Užsibaigus vi- soms ceremonijoms, apstotas klebonų vėl nupisėjo į klebo- nią!

TERRE HAUTE, IND.

Protesto rezoliucija.

Kadangi mūsų Tėvynės Lietu- vos valdžia yra išleidus tokį įstatymą, kuris paliečia kiekvie- ną lietuvių sveitimoje šalyje gy- venantį, kuris buvo priverstas prasišalinti nuo kruvinojo caro valdžios, ir dabar griuvus caro valdžiai, susikūrė neprigulmin- ga Lietuvos Valstybė. Šioje šalyje gyvenančių lietuvių, už- virė širdys džiauksmu ir kiek- vienas savanoriai rėmė ne- prigulmingą Lietuvos Valstybę, kaip tai pirkdami paskolos ho- nus ir šiaip aukaudami Lietu- vos Valstybei. Bet dabar Lietuvos valdžia atsimokėdama tiems lietu- viams, kurie kitose šalyse gyve- na, išleido įstatymą, kad kiek- vienas lietuvis svetur gyvenan- tis turi užsiregistruoti pas Lie- tuvos atstovybę ir užsimokėti

10 dol. ir po tam mokėti po 5 dol. kas metai, o to nepadarius praranda Lietuvos pilietybę ir turtas lieka konfiskuotas ir pilietybės teisių negali atgaut sugrįžęs į Lietuvą net per 10 metų.

Tad mes Terre Haute lietu- viai, laikytame visuotiname su- sirinkime rugs. 17 d., 1922 m., Vengrų svetainėje, 16-th and Maple Ave., Terre Haute, Ind., griežtai protestuojame prieš to- kį žiaurų Lietuvos valdžios įstatymą ir pareiškime, kad mes nesiregistruosime ir nemo- kėsime uždėti mokesčių.

V. Povilaitis, V. Urbanas, Juozas Beniulis.

E. ST. LOUIS, ILL.

Rugs. 27 d. įvyko iškilmingas apvaikščiojimas padėkavoji- mui Amerikai už pripažinimą Lietuvos nepriklausomybės. Besirengiant prie šios iškilmės, dėta daug pastangų. Šiame dar- be visi, be jokių partinių skirtu- mų nuoširdžiausiai dirbo. Nei mes patys, nei svetimtau- čiai nesitikėjo tokios parodos, kokios čia mums pavyko sureng- ti. Žmonių manifestacijoj-pa- rodoj dalyvavo labai daug. Net iš kitų apylinkių miestų buvo atvažiavusių. Vienu automobi- lių buvo apie šimtas, pasipuoši- sių vėliavomis. Dvi mergaitės pasirėdžiusios viena „Laisva Lietuva“, antra „Liberty“! Taigi „Dedė Samas“ buvo pa- rėdytas ir daugybė kitokių pa- puošalų. Numaršavus į Lansdawe parką, sudainuota Amerikos ir Lietuvos himnai. Toliaus tęsės kalbos: kalbėjo vietinis kun. E. S. Kalesinskis ir keletas vie- tinių įžymių amerikono. Kal- bose visi priminė, kad Lietuva auga kaip ištikimiausia demo- kratijai tauta, su nepaprastais gabumais. Toliaus tęsės šokiai iki vėlai. Gryno pelno, kaip girdėjau iš rengimo komiteto, liko \$80.00, kurie nutarta pasiųsti į Lietu- vą našlaičiams Kaune.

Didele padėką užsitarnauja visų draugijų komitetai, kurie daug truso turėjo padėti su- rengimui tokios iškilmingos manifestacijos. Iš komitetų daugiausiai pasidarbavo Pranas Pužauskis. Tautietis.

BALSAI AIŠKIAI NEPRIE- LANKŲS LIETUVOS PRIPA- ŽINIMUI.

Del gautojo iš Amerikos pri- pažinimo skaitome reikalingu užčiuoti ir balsus aiškiai ne- prielankius. Bus pravartu ži- noti jų argumentai, kurie gal- teks lietuviams ne syki gyven- me sukikti. Jau minėtasis „Baltimore Sun“ ant rytojaus po pripažini- mo indėjo štai kokį editorialą: „Dabar, kada Suvienytos Val- stijos pripažino Latvijos, Lietu- vos ir Estonijos Valdžias, — jos (Suv. Valstijos) uždėjo antspaudo savo užgyrimo naujo tarptautinių Finansų išsivysty- mo. Tie trys Pabaltijos kraš- tai buvo Rusijos dalimi. Ta- čiau jiems nėra uždėta jokios dalies Rusijos skolų, kurias talkininkai mėgina iškolektuoti iš Sovietų. Atsiskirdamos jos pasiiluosavo nuo visokios fin- sinės atsakomybės, išskyrus tų, kurias pačios įsigijo. Aišku, kad Rusijos skolų problema rei- kės tuojau risti. Tad pasienio kraštams bereikia tik atsikir- ti vienos po kito, iki kol liks tik patsai Rusijos branduolis, ir- ant galo, neatsižirint į nieką, tasai branduolis galės irgi at- siskirti. Atskirosios dalys, ku- rios tada neturėtų jokių santū- kių su Rusija, nebutų apkrau- tos jokia jos skolų dalimi ir- didios skolos tokiu būdu automatiniai išnyktų. Tasai plenas yra prak- tingas, nes Suvienytos Valsti- jos patvirtino precedentą, ku- rie duoda jam galimybės vysty- ties ir Rusijos provincijos tu-

retų neatidėliodamos pradėti jį vykinti. Jeigu tasai plenas pa- sirodys geras, Marylando Val- stija galėtų griebtis tokio pat žingsnio, kad pabėgus nuo Suv. Valstijų skolos.“

Laikraštis „News“ iš Galves- ton, Texas, rodo nepasitenkini- mo, kad Suv. Valstijų Valdžia pripažinusi atsiskyrimą (se- session). Tarpe kitų dalykų laikraštis sako: „Naturaliai ir legaliai, žiurint tarptautinių tei- sių žvilgsniu, tautinės grupės sugebėjimas įsteigti ir per ilgo- ką laiką išlaikyti pastovią ir patenkinamą valdžią — duoda tinkamo pamato, kad senosios tautos suteiktų joms savo pripa- žinimo. Tos mažos šalys įsten- gė išgyventi keletą metų. Bet kaip ilgas bus jų amžius po to, kada Rusija sugrįž į tikrą- jį protą ir vėl panorės būti tik- ra tauta — tai čia vėl kitas klausimas. Stipra, blaivi, gar- binga Rusija gali itinkrinti Estoniją, Latviją ir Lietuvą mesti savo šeimyninkavimą ir dar syki grįžti namon. Bet to- kiam atsitikime, kaip nurodo paskelbimai iš Vašingtono, Su- sienytosios Valstijos tik tiek nuvers, kiek bus verta toji po piera ir antspaudo ant formalo pripažinimo dokumento.“

Taip-pat labai neprielankiai apie Pabaltijos Valstijų ateitį rašo „Brooklyn Eagle“. „Nė- ra nei mažiausios abejonės, sa- ko tasai laikraštis, kad by ko- kios liberalės valdžios forma būtų prilaikūs Pabaltijos tau- tas prieš Rusijos. Paliktos pa- čios savu ir gavusios užtikrini- mą jų kultūrinės autonomijos, jos mielai būtų priėmusios sau vietas federatyvėje Rusijos res- publikoje. Kaip nepriklau- somos valstybės jos iš- laikė tvarką ir pasiekę tam tik- ro laipsnio politinio ir ekonomi- nio pastovumo, kaip sako Val- stybės Departamentas; bet tai nieko dar nesako apie ateitį. Kada Rusija atsisags po tų su- iručių ir vėl pataps didžiąja val- stybe, santikiai Pabaltijos su- plačias Rusijos plotais ingis nepaprastai didelės svarbos. Istorijsje nėra buvę atsitikimo, kad silpnos valstybės būtų galė- jusios sulaukyti didelę ir galin- gą valstybę nuo priėjimo prie jūrų. Net negalima įsivaizdin- ti, kad ateityje, kada Rusija iš- vystys savo plačias galimybes, kad plonas užtvaras valstybė- lių, dabar besivadinančių ne- priklausomomis galėtų sek- mingai sulaukyti Rusijos žengi- mą prie jūrų kranto. Vilsono politika palikti nuošaliai Pabal- tijos problemą — buvo parem- ta geresniu aiteities permaty- mu, negu Hughes'o pripažinimo politika, kuri kaip atrodo, bu- vo paremta tik tuo faktu, kad kitos Europos Valstybės del joms žinomų priežasčių tą pri- pažinimą suteikė.“

Tame pačiame laikraestyje po kelių dienų pasirodė satyriš- kos eilės, „New Republic“. Eilių rašėjas J. A. pranašau- ja, kad nebeužilgo atėis tas laikas, kad kiekvienas asmuo tvers savo atskirą valstybę, ir- irodinėja, kad bene atėjo jau jaikas tam, kad iš visų Suvie- nųjų Valstijų padarius 48-ias at- siskiras valstybes. Nenuostabu, kad kaipurie amerikoni norėtų matyti ana- logiją tarp Suv. Valstijų buvu- sios Rusijos santikių. Politinį dogmatą vienybės visų 48 valstijų jie norėtų taikinti ir- prieš senosios Rusijos žemių su desėtkais pavergtų tautų skir- tumai istoriniai, tautiniai, eko- nominiai, tradicijų ir kitokie daugeliumi nėra visai žinomi ar- ba nepareina į galvą. Iš to ir pastangos paeina prieš savo kur- paį. Malonu mums čia pastebėti kad tik tiek ir teteko mums gir- dėti balsų priešingų Pabaltijos nepriklausomybei. Matyti, kad Amerikoje skaičius šalininkų didžioios Rusijos imperijos žymiai yra sumažėjęs.

Liet. Inf. Biuras.

TIKTAI SLA. Kuopoms

SLA. Ženklielai-guzikėliai

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS TRIJŲ RUŠIŲ:

Dideli Auksiniai, po\$1.50
Mažesni Auksiniai 1.00
Paukuoti50

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS TRIJŲ RUŠIŲ:

Dideli auksiniai po \$1.50, mažesni auksi- niai — po \$1.00; paukuoti — po 50. Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie- no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per- siuntimui registruoto laiško.

SLA. kp. antspaudo-pečėtis

Guminės Antspaudo su atramento padušėle — po \$3.00
Geležinės Pečėtis, ispaudžiamos į popierą \$5.00
Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

SLA. kvitų ir orde-rių knygelės

Orderių knygelės išmokejimams —po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re-kordų knygos

Liūsų lakštų sistema su drutais audimo apdarais su raktu ir 75 lakštais parsiduoda tiktai už \$2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti kartu su narių rėnesinėmis mokestimis pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu- šeios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirupinti in- gyti viršūi pabriežtus kuopoms bu- tina reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti ant Lithuanian Alliance of America, o mokesčių mėnesinius raportus (blankas) su pinigais siųsti sekretoriaus adresu:

P. JURGELIUTĖ
307 W. 30-th St.,
NEW YORK, N. Y.

ZMONIU SVEIKATA

PATAISYK DANTIS IR IŠGYDYSI REUMATIZMĄ.

Rašo Johns Hopkins Universiteto profesorius **Dr. L. K. Hirshberg, B. A. M. A., M. D.**

Atmenate galingą aržuolą, kuris iš mažos giliukės išgydo? Tas aržuolas naučia skausmo nuo iškirtimo kirviu, neigi jis jaučia gėlimą, kokį jaučia žmogus turintis skaudamą dantį.

Kuomet jūs pamislįjat apie žinomus ligonius, kurie turi skaudamus sanarius (reumatizmą), užkietėjusius vidurius ir visišką suirimą nuo neuritis (nervų užsidedimas), jūs atmintkite, kad tai yra pasekmės gal tik vieno prakiurusio danties, apie kurį visi nevojama, tada laikas pagalvoti ar kartais ir jūs burnoj nesiranda sugedusio danties.

Dantys taip subudavoti, kad išlaukinė siena-anamelis apsaugoja visą dantį, kaip juoda kvarba apsaugoja medinius stulpus nuo puvimo. Bet vienas mažas skilimas atidaro duris blogoms pasekmėms. Tik atsiradusiam plyšelyje skubiai apsigyvena smulkios augmenys-bakterijos, kurios sparčiai dauginasi dančio lėšomis. Dantys genda su kiekviena diena ir bakterijos pasiekia dantagvį šaknyse. Dantų šaknyse randasi kraujo-gyslės ir nervai, su kurių pagalba bakterijos kelia puotą ir platina naujas bakterijų kolonijas. Nervų jautrumas duoda signalą galvai, jog gresia pavojus. Išmintingi žmonės skubinas prie dentisto. Čia dentistas išpiauna ligotas dalis dančio ir užkiša metalu skylę, taip ankštai, kad bakterijos daugiau negali įlysti. Kuomet dentistas užbaigia savo darbą, jūs jaučiatės sugaišę kelias valandas laiko ir netekę kelių dolerių. Bet praleisti pinigai už pataisymą dantų atneša daug didesnį nuostimtį, negu laikyti pinigai banke ir apleisti dantys. Verčiau paskirtus pinigus ant naujos skrybelės ar siuto atiduoti už sutaisymą ligotų dantų, negu pasiredžiusiam laukti nemolonių svečių, butent, reumatizmo, užkietėjusių vidurių, suirusių nervų, appendicitis, tonsilitis, širdies ir inkstų ligos, išbliskimo (anemia) ir abelno nusilpimo.

Daleiskime, jūs didžiausiam skausme praleidote keles naktis be miego ir dėjote ant dančio viską, ką jūs radote stuboj ir vidurdienu pasirėdę naujais papuošalais vėl paliekate geliamą dantį užmiršty, nes jau paliovė gelti.

Anksčiau ar vėliau tokiems žmonėms priseina ieškoti „gero“ daktaro, nes pas kuriuos lankėsi nieko nepagelbėjo. Mat, toki neišmanėliai duoda ligai kelis mecus iškerėti po visą kuną ir nori prašalinti ligą į kelias valandas. Atsidurius tokioj padėty eina nuo daktaro prie daktaro ir tankiai šaukia kelis daktarus vidurnakty, kad sumažintų kančias.

Dentistas gali neprileisti prie tokio nesmagumo, jei ligonis į tinkamą laiką būtų nuėjęs pataisyti dantis, kol nevėlu. Eikite pas dentistą, lai jis pataiso jūsų blogus dantis, o tas suėdys jūsų pinigus, laiką, kančias ir sveikatą bei gyvastį.

Vienas užtikrintas budas užlaikymui geros sveikatos, tai netingėjimas nueiti pas dentistą kas šeši mėnesiai, kad peržiūrėtų ar nėra sugedusių dantų, o prakiurusius pataisyty. Atmintkite, kad visos ligos paeina nuo nuodų, kuriuos daugiausia pagamina bakterijos.

Bakterijos, kaip ir visos kitos augmenys ir gyvunai, reikalauja maisto, oro ir drėgnumo. Burna kaip tik tinkamiausia vieta del bakterijų, kurios pagimdo ligas.

Daug lengviau apsaugoti nuo ligos, negu išgydyti.

Pataisykite savo dantis ir apsaugosite nuo ligų.

Sulietuvino **F. S. Z.**

ALKOHOLIO AUKOS DAUGINASI.

Suvenytų Valstijų kongresas perleisdamas blaivybės (prohibicijos) aktą manė sumažinti ir ilgainiui net visai panaikinti girtuoklybę. Teoretiniu žvilgsniu šitokis įstatas labai gražiai skamba ir net lemia puikių pasekmių. Tačiau ne visos teorijos prigyja praktikoje, kuomet ir sąžiningiausiai vyknamos. O jeigu per pirštus leisi, tai vilties nė šešėlio neliks.

Tiesa, tas blaivybės aktas įjėg galėn 1919 metais uždraudė viešą pardavinėjimą

svaiginančių gėrimų smuklėse ir tuomi, rodos, turėjo visuotina blaivybė įvykti. Iš pradžios gal girtuokliavimas kiek sumažėjo, bet neilgam laikui. Mat atsirado visokio plauko gudruolių. Uždraustas vaisius gundo daugelį. Smuklininkai papirkinėdami policiją netrukus pradėjo degtinę pusiau viešai pardavinėti, ką daro ir po šiai dienai. Suprantama, „tavoras“ pabrango keleriojai, kas nemaloniai atsiliopė į žmonių kišenių. Kad išvengus tokios padėties pradėdama namie daryti daug pigiau. Liaudis pramoko šį „amatą“ pastebėtinai greitai ir dabar galima užėti kuonę kiekvienoje stuboje prietaisus vartyti „naminėlę“. Kaštuoja pigiai, padarymas lengvas ir kodėl nevertoti iki sočiai?

Trumpais žodžiais sakant, prohibicijos pasekmės šitokios: Žmonės girtuokliauja iki sočiai, dažnai net su dideliu perviršiu. Dabar galima rasti geriančių degtinę tokių, kurie pirmiaus nenorėdavo į ją nė žiūrėti. Negana, kad girtuokliavimas vietoj sumažėti, padidėjo, bet žmonės dabar vartoja daug nuodingesnę degtinę, negu „slapias“ laikais, nes nemokėdami tinkamai distiliuoti alkoholiuje palieka tulos labai pavojingos sveikatai medžiagos. Kartais nekuri net tyčia deda įvairių nuodingų pridėkų, kaip tai: gailiojo šarmo (lye) ir kitokių, kad padarius tvirtesnį spiritą. Užtat nestebėtina, kad žmonės vartodami tokią degtinę smarkiai užsinuodija: apauka, apkursta, suparalizuoti tampa, bropičiais lieka ir net tiesiog numiršta. Sergančių iš priežasties alkoholio vartojimo šiuo tarpu randasi daug daugiau, negu prieš prohibicijos laikus, o mirčių sulyg Metropolitan Life Insurance kompanijos, pereinamais metais buvo 50% daugiau už 1920 m.

Šiais prohibicijos laikais daugiau žmonių serga ir miršta nuo alkoholio, negu pirmiau. Prohibicija vietoj gero padarius, užtraukė nemažai epidemijų ant žmonijos. Labai apgailėtinas apsiereiskimas.

Padėtis liudna. Įstatai, kad ir teisingiausiai vykdomi, vargiai pasieks tikslo, jei liaudis nekooperuos, nes nepastatys kiekvienon stubon sargo drausti degtinę daryti. Čia reikia pačiai žmonijai supratimas turėti, reikia ją daugiau apsviesti, reikia jai išdėstyti visus alkoholizmo blogumus. Ir tik tuomet kiekviena šeimyna gyvens blaivai.

PASTABOS.

Philadelphijos miesto majoras pradėjo smarkią kovą prieš nelegalius „daktarus“, kurių skaitlius žymiai padidėjo nuo pastarojo karo laikų. Jis išleido įsakymą visokiais galimais budais prigelbėti valstijos autoritetams ir medikalei draugijai patraukti tokius šarlatanus atsakomybėn. Juk tokių „stebuklingų“ slaptų „daktarų“, neturinėjų nė mokslo, nė teisės praktikuoti, randasi visur, kurie pridaro daug žalos liaudžiai. Žmonės turėtų išduoti valstijai tokius prasižengėlius.

Jungtinėse Valstijose kasmetą gimsta pustrėčio milijono kudikių. Pusė milijono miršta pirmame mete savo amžiaus ir vienas milijonas du šimtai penkios dešimtys tukstančių yra mirę pirm sulauksiant 23 metų. Tų, kurie gyvena, dalis yra sveiki piliečiai, kita dalis fiziniai ir protiniai ligonys, kurie tampa kriminalais, epileptikais, elgėtomis, silpnapročiais, kurčiais ir neregiais. Užlaikymas šių žmonių atseina vienas milijonas dolerių kasmet.

Michigano valstijos sveikatos departamentas išleido padavymą laikyti šiltinėmis persirgusius žmones izoliuotais (atskirtais) iki bakteriologinis egzaminavimas neparodys juos liuosais nuo šiltinės bakterijų. Mat dažnai pasitaiko, kad asmuo persirgęs šiltinėmis užkrečia sveikus. Prislaidant šitokio patvarkymo, pavojus pilnai pašalinamas. Labai pagirtina idėja.

Bailys nedrįsta žiūrėti teisybei į veidą, nes teisybė dažnai yra žiauri. Kaip kartais sergantis žmogus bijo sužinoti teisybę apie savo ligą, taip tulas apsilėdėlis pyksta, kad jam pasakai, jog jis yra apsilėdęs (pavyzdžiui, vieno dienraščio „Literatas“ nemylė skaityti apie „mokrobo darbus“, nes tas yra šiurkšti teisybė).

Visuomet pats ieškok teisybės ir kitiems sakyk teisybę, nežiurint kaip rusti ir nemaloni ji būtų. (Iš „Gydytojas“).

JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law
S.L.A. Advokatas-Patarėjas,
308-9-10 Coal Exchange Bldg.
WILKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market

Phone — Calvert 3210

L. B. Bronushas, M. D.

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioje nuo 2 iki 3 po pietų.
615 COLUMBIA AVE.,
BALTIMORE, MD.

Istorinis Dokumentas apie Lenkus

„SANDARA“ spausdina labai svarbų istorinį dokumentą apie lenkus, tai yra LIUBLINO SEIMO DIENYNAS. Tame dokumente, to laiko žmonių užrašais, parodoma, kaip lenkai apgavo lietuvius, kaip prievarta ir žulikyse antmetė ant Lietuvos Liublino „Unija, kurią ir dabar jie bando atsiremti, užpuldinėjami LIETUVA. Kiekvienas lietuvis privalo susipažinti su tuo dokumentu, todėl skubiai užsirašykite savaitinį laikraštį „SANDARA“
Prenumerata metams \$2.50, pusei metų \$1.25, i Lietuva \$3.00. Laiškus su užsakymais reikia siųsti šiuo adresu:
S A N D A R A,
327 E Street, So. Boston, Mass.
Pastaba. Kas užsirašys „SANDARA“, prisiųsdamas iškirpęs šį paskelbimą, gaus dovanų FAUSTO KIRŠOS eilų knygą AIDŲ AIDUŽES, kuris šiaip perkant kainuoja 50c.

SIUSKITE LIETUVON KNYGU

Lietuvos žmonės ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvartojame, tad siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria savo nariams, kad jie siųstų nors po vieną mūsų knygų savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė knyga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, kaina \$1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atkelti, 288 pusl., kaina \$1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusl., kaina \$1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ \$3.00. Užsakymus su pinigais siųskite Centrai šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AM.,
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

T Ė M Y K I T E !

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluotą Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

ISTORIJA

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mūsų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma mūsų visuomeniški santykiai išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsiskysite, tuo greičiau apsipatinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina.....\$1.50

Drutame apdare \$2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:

„TEVYNĖS“ ADM.,

307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

AISOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 paveikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokiniams seniems, jauniems ir mažiems. Popieros apdaruose tik\$1.25

„TEVYNĖS“ ADMINISTRACIJA

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE KNYGYNE

Galima Gauti Sekančios KNYGOS:

Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt.	1.00
Aprauda ir Pašalpa — pusl. 32	10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija)	20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusl.	10c.
Japonų Konstitucija — pusl. 31	10c.
Kas iš Kur Pareina? —	20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomia, Anglai	20c.
Kelionė į šidlavą — pusl. 48	15c.
Konradas Velenrodas — pusl. 24	15c.
Kražių Skerdynės ir Jos Pasekmės	15c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos	
Karės Metu pusl. 102	35c.
Lietuviška Chrestomatija — pusl. 180	40c.
Liudvikas Pasteris — pusl. 48	20c.
Nuo Degtinės — pusl. 19	10c.
Pasninkai Lietuvoje — pusl. 16	05c.
Petras Žemaitis — pusl. 69	20c.
Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusl. 63	10c.
Ruožiai iš S.L.A. Istorijos — pusl. 35	10c.
S.L.A. Istorija (1896-1915) \$1.50; audimo	
apdarais	2.00
Susiprato — 64 pusl.	20c.
Trachoma — Prie šviesos — pusl. 100	20c.
Viršminėtas knygeles S.L.A. nariai gauna už pusę kainos.	

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų	50c.
Dvi Seseri — 4-rių aktų tragiška drama	50c.
Pavoktas Kudikis — Tragedija trijuose aktuose	40c.
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija	35c.
Aisopo Pasakos — pusl. 364	\$1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusl. 258	1.00
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos —pusl. 172	50c.
Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose	
Eilės, Dainos ir Prietikiiai — pusl. 200.	
Parašė A. J. Jokubaitis	2.00
Žmogaus Pareigos — pusl. 245	1.00

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

